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W nocy z soboty na niedzielę 
dyżurny wąbrzeskiej komendy po-
licji otrzymał informację od przy-
padkowego świadka o wypadku 
drogowym w Nielubiu. Natychmiast 
pojechali tam funkcjonariusze. Na 
miejscu trwała już akcja ratownicza. 

Policjanci ustalili, że kierowca 

skody jadący od strony Wąbrzeźna 
w kierunku Nielubia, na prostym 
odcinku drogi zjechał na pobocze, 
następnie na przeciwległy pas ruchu 
i uderzył prawym bokiem pojazdu 
w przydrożne drzewo. Samocho-
dem jechały cztery osoby. Na miej-
scu lekarz pogotowia stwierdził zgon 

18-latka. Trzy osoby przewiezione 
zostały do szpitala. Zmarła tam ko-
lejna osoba – 26-letni mężczyzna. 
Dwójka pozostałych nastolatków  
(17 i 18 lat) nadal przebywa w szpi-
talu. Mundurowi wyjaśniają okolicz-
ności tego tragicznego zdarzenia.

Szymon Wiśniewski

      Powiat

Dwie śmiertelne ofiary wypadku
W Nielubiu skoda uderzyła w drzewo. Na miejscu zginęła jedna osoba, a druga zmarła w szpi-
talu. To najtragiczniejszy wypadek w tym roku, do jakiego doszło w naszym powiecie.  

      Wąbrzeźno

To jeszcze nie koniec
Do Rady Miejskiej w Wąbrzeźnie wpłynęły wezwania wojewo-
dy Ewy Mes do podjęcia uchwał w sprawie wygaśnięcia man-
datów radnych Radosława Kędzi i Edwarda Wieraka.

Wydawało się, że sprawa zosta-
nie zakończona, kiedy radni uznali 
podczas głosowania 29 czerwca, że 
nie ma przesłanek do wygaśnięcia 
mandatu przewodniczącego Rady 
Miejskiej Radosława Kędzi (dziesięć 
osób za, trzy się wstrzymały) i man-
datu radnego Edwarda Wieraka (je-
denaście osób głosowało za uchwa-
łą, dwie się wstrzymały). Stanowiska 
Rady Miejskiej w tej sprawie różnią 
się jednak od opinii prawników 
wojewody. Wybór 28 stycznia 2011 
roku Edwarda Wieraka na członka 
zarządu Miejskiego Klubu Spor-
towego „Unia” i jego rezygnacja 

z funkcji 3 lutego oraz porozumienie 
Radosława Kędzi z dyrekcją SP 3 na 
sprawowanie w szkole opieki pielę-
gniarskiej nad uczniami są – według 
prawników wojewody – są podstawą 
do stwierdzenia, że mienie komunal-
ne zostało wykorzystane do prowa-
dzenia działalności gospodarczej czy 
jak w przypadku radnego Edwarda 
Wieraka – zarządzania działalnością 
gospodarczą.

- W mojej opinii prawnicy wo-
jewody nie uwzględnili wszystkich 
aspektów tej sprawy. Obaj radni 
zdobyli w wyborach ogromne po-
parcie społeczne, nie uczynili nic, 

co mogłoby zdyskwali�kować ich 
w oczach mieszkańców Wąbrzeź-
na. Są zacnymi i uczciwymi ludźmi, 
szanowanymi obywatelami. Nie-
stety, garstka osób, które przegrały 
w ostatnich wyborach samorządo-
wych, wykorzystując kruczki praw-
ne, pisze donosy do wojewody, która 
musi wszczynać postępowania ad-
ministracyjne. Szkoda, bo może ta 
energia powinna być wykorzystana 
dla rozwoju miasta, a nie do stwarza-
nia niepotrzebnego chaosu – mówi 
burmistrz Leszek Kawski. – Wierzę, 
że w dalszych procedurach wyjaśnią 
się wszystkie zawiłości prawne.

Radni mają 30 dni na podjęcie 
uchwały. Jeżeli nie wyrażą zgody na 
odwołanie, wojewoda może wydać 
zarządzenie zastępcze o wygaszeniu 
mandatów. Radni będą mogli wów-
czas złożyć skargę do Wojewódzkie-
go Sądu Administracyjnego.

oprac. PG 
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     Wąbrzeźno

Zbierali krew dla Polski
Po raz pierwszy do Wąbrzeźna dotarła akcja „Zbieramy krew dla Polski”. Wydarzeniu 
towarzyszył m. in. pokaz pierwszej pomocy i konkurs plastyczny dla dzieci. 

W tym roku już po raz czwar-
ty Polski Czerwony Krzyż wraz 
z Grupą Muszkieterów, zrzeszeniem 
właścicieli sklepów Intermarché 
i Bricomarché, organizują kampa-
nię honorowego krwiodawstwa pod 
hasłem „Zbieramy krew dla Polski”. 
W czwartek 22 września PCK w Wą-
brzeźnie i Intermarché „Mezalia” 
zorganizowały pobór krwi w am-
bulansie Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa 
z Bydgoszczy. Do naszego miasta 
kampania „Zbieramy krew dla Pol-
ski” dotarła po raz pierwszy. 

- Zawsze chętnie wspomagamy 
takie akcje – mówi Roman Kozak, 
który zarządza Intermarché w Wą-
brzeźnie.

Poborowi krwi towarzyszył 
pokaz udzielania pierwszej pomo-
cy, podczas którego wolontariusze 
PCK pod nadzorem instruktora 
zademonstrowali resuscytację na 
fantomie oraz zastosowanie pozy-
cji bezpiecznej, angażując w pokaz 
przechodniów i klientów sklepu. 

Pod nadzorem Andrzeja Kuja-
czyńskiego, zastępcy komendanta 
PSP w Wąbrzeźnie odbył się pokaz 
straży pożarnej. Pokazano wyposa-
żenie standardowe wozu strażackie-
go i omówiono jego zastosowanie. 
Przechodnie i klienci sklepu mogli 
oglądać teren akcji z wysięgnika 
wozu strażackiego. 

Dla maluchów organizatorzy 
przygotowali konkurs plastyczny na 
temat honorowego krwiodawstwa. 
Czynny był punkt informacyjny 
PCK, w którym dostępne były ga-
zetki informacyjne dla Honorowych 
Dawców Krwi. Tam można było 
uzyskać pomoc przy wypełnieniu 
poświadczeń o oddaniu krwi.

Krwiodawcy nie zawiedli. Jak 
zawsze, gdy przyjeżdża do naszego 
miasta ambulans, ustawiła się kolej-
ka chętnych, która chciała podzielić 
się tym cennym darem z potrzebu-
jącymi. Rodzeństwo Kasia i Maciej 
Kowalik z miejscowości Czaple, po 
raz pierwszy zdecydowali się oddać 

Kolejka do ambulansu

Przed oddaniem krwi trzeba było wypełnić formularz

W Wąbrzeźnie akcja odbyła się po raz pierwszy 

Już od czterech lat Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie 
w ramach Programu Operacyjne-
go Kapitał Ludzki realizuje projekt 
pt. „Otwarte drzwi. Program akty-
wacji i integracji”. 

W projekcie chodzi przede 
wszystkim o to, by zmienić men-
talność i sposób myślenia osób, 
które długotrwale korzystają ze 
świadczeń pomocy społecznej, 
nie są w stanie sami przezwycię-
żyć trudności życiowych, znaleźć 
zatrudnienia i usamodzielnić się. 
Projekt ma przyczynić się do pod-
niesienia aktywności zawodowej 
i społecznej, integrować środowi-
ska, zmobilizować do przezwycię-
żania trudności. 

W tym roku w projekcie 
uczestniczą 43 osoby. 20 osób, któ-
re chce podnieść swoje kwali�kacje 
zawodowe, uczęszcza na warsztaty 
psychologiczne, korzysta z do-
radztwa zawodowego i szkoleń.  

Uczestnicy uczą się fryzjerstwa, 
technik biurowych, obsługi kasy 
�skalnej i poznają tajniki bukie-
ciarstwa i �orystyki. 10 osób, które 
na co dzień opiekują się niepeł-
nosprawnym członkiem rodziny, 
uczęszcza na warsztaty psycholo-
giczne i treningi kompetencji spo-
łecznych. Podobną formą pomocy 
objęto matki samotnie wychowu-
jące dzieci – z warsztatów psycho-
logicznych i treningu kompetencji 
korzysta 13 kobiet.

Każdy uczestnik tegorocz-
nego projektu otrzyma karnet na 
usługi fryzjerskie, kosmetyczne, 
kręgielnię i basen oraz weźmie 
udział w wyjeździe integracyjnym, 
na który będzie mógł zabrać jedną 
osobę z rodziny.

Wartość tego projektu to kwo-
ta 192.620 zł, z czego 172.395 zł to 
do�nansowanie z Unii Europej-
skiej.

                               oprac. PG

    Wąbrzeźno

Otwarte drzwi
Szkolenia, warsztaty psychologiczne, treningi kompetencji 
zawodowych – 43 osoby uczestniczą w projekcie „Otwarte 
drzwi. Program aktywacji i integracji”, realizowanym przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie.

Zakład Przetwórstwa Tworzyw 
Sztucznych Katarzynki oraz Firma 
Veroni przedstawili swoją ofertę han-
dlową na targach w Syke-Barrien, 
które trwały od 9 do 11 września. 
To pierwsze tego typu wydarzenie 
w pięcioletniej historii współpracy 
między Syke a Wąbrzeźnem. 

- Dzięki uprzejmości władz  
Syke, a zwłaszcza pani Suse Laue – 
udostępniono nam bezpłatnie teren 

i dwa drewniane domki, w których 
mogliśmy wystawić swój asortyment. 
Nawiązaliśmy kilka kontaktów han-
dlowych, ale, jak to w biznesie, na 
wyniki trzeba będzie pewnie pocze-
kać i nie można zaraz zmierzyć opła-
calności takich wyjazdów – mówi 
Dariusz Czyżak, prezes Stowarzy-
szenia Wspierania Przedsiębiorczo-
ści Powiatu Wąbrzeskiego. – Bardzo 
dobrze byłoby, gdyby udało się zwią-

      Region

Przedsiębiorcy pokazali się
Nasi przedsiębiorcy zaprezentowali się na targach w Syke-Barrien. To efekt rozmów, które 
prowadzono w czasie sierpniowej wizyty naszej delegacji w Syke.

krew. 
- Chcemy pomóc. Dowiedzie-

liśmy się przypadkowo. Byliśmy 
w sklepie i zobaczyliśmy karteczki 
z informacją przy kasie – mówi ro-
dzeństwo. 

Każdy, kto zdecydował się oddać 
krew otrzymywał bon poczęstunku 
i po wypełnieniu kart do losowa-

nia mógł wziąć udział w losowaniu 
nagród ufundowanych przez Inter-
marché „Mezalia” w Wąbrzeźnie: 
nagrody głównej w postaci robota 
kuchennego i 10 profesjonalnych 
apteczek samochodowych.  

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

zać oba miasta nawet najdrobniejszą 
współpracą gospodarczą.

Stowarzyszenie otrzymało za-
proszenie na kolejne targi, organi-
zowane przez podobne zrzeszenie 
przedsiębiorców z Syke. Mają odbyć 
się one wiosną. Prawdopodobnie za-
prezentuje się na nich �rma Marka 
Rumińskiego - producenta drewnia-
nych drzwi i okien.

oprac. PG

W Dębowej Łące rozpoczęto modernizację drogi gminnej. Koszt przedsięwzięcia 
wyniesie prawie 213 tys. zł, z czego 60 tys. zł to dofinansowanie. Droga jest 

wykonana w technologii nawierzchni bitumicznej realizowanej dwuwarstwowo, 
składającej się z warstwy wiążącej i ścieralnej. -Długość drogi wynosi 500 metrów 

i koszt prac jest w części dofinansowany z budżetu Ê
Województwa Kujawsko-Pomorskiego - mówi Stanisław Szarowski.

Agnieszka Zielińska, fot. nadesłane

      Dębowa Łąka

Równo jak na stole
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      Wąbrzeźno

Huczne otwarcie rynku
Już w sobotę nastąpi uroczyste otwarcie odnowionego rynku. 
Z tej okazji czeka nas dzień pełen atrakcji zarówno dla oka, 
ucha  jak i dla podniebienia.  

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Uroczystości na Placu Jana Paw-
ła II, inaugurujące otwarcie odnowio-
nego centrum odbędą się 1 paździer-
nika. O godz. 11.00 przewidziane są 
wystąpienia burmistrza i gości, pod-
czas których przedstawiona zostanie 
historia inwestycji. Nowy Plac Jana 
Pawła II zostanie poświęcony przez 
księży wąbrzeskich para�i. 

Już od godz. 10 trwać będzie  
I Wąbrzeski Piknik Kulinarny. Firmy 
produkujące artykuły żywnościo-
we będą promować swoje wyroby. 
Uczestnicy pikniku będą mogli roz-
pieszczać podniebienie podczas bez-
płatnych degustacji. 

Zaplanowano też występy 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 3, 
zespołu Książkowianka, Orkiestry 
Dętej WDK, Wesołej Ferajny oraz 
zespołu Agnus, który umilał letnie 
imprezy na Podzamczu. Zatańczy 
zespół tańca nowoczesnego Efekt. 
Jak wygląda Wąbrzeźno z lotu pta-
ka przekonają się ci, którzy obejrzą 
wystawę fotogra�i Czesława Re-
kowskiego. Oprócz tego maluchy 
będą mogły poszaleć w wesołym 
miasteczku, a miłośnicy minionych 
epok nabyć nowe-stare skarby na 
jarmarku staroci. 

Impreza odbędzie się pod patro-
natem Tygodnika „CWA”. 

W związku z uroczystościami 
na Placu Jana Pawła II wjazd do stre-
fy zrewitalizowanej 1 października 
będzie zabroniony.

Ponadto parking przy ul. Ojca 
Bernarda będzie w godzinach 7:00 – 
16:00 zamknięty

Paulina Grochowalska

Od 3 października rozpoczyna-
ją się w Wąbrzeskim Domu Kultury 
lekcje gry na gitarze. Zajęcia będą 
odbywać się w każdy poniedziałek. 
O godz. 16.00 rozpoczyna pierwsza 
grupa, a o 17.00 druga. 

PG

      Wąbrzeźno

Na gitarze
Chcesz nauczyć się gry na 
gitarze? Przyjdź do WDK!

      Powiat

Gwarancja bezpiecznego
inwestowania
Tereny w Wałyczu wejdą do specjalnej strefy ekonomicznej. 
Do czasu sfinalizowania formalności Teresa Kamińska - pre-
zes Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej, obejmie te te-
reny swoim patronatem. To daje gwarancję do bezpiecznego 
inwestowania.

Starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz, burmistrz Wąbrzeź-
na Leszek Kawski i wójt gminy 
Wąbrzeźno Władysław Łukasik 
spotkali się 22 września w Gdań-
sku z Teresą Kamińską, prezesem 
Pomorskiej Specjalnej Strefy Eko-
nomicznej. Rozmawiano o objęciu 
terenów w Wałyczu specjalną strefą 
ekonomiczną. Spotkanie odbyło się 
z inicjatywy Jacka Janiszewskiego, 
byłego ministra rolnictwa, posła na 
sejm III kadencji i obecnego nieza-
leżnego kandydata do senatu. 

- Wszyscy jesteśmy bardzo 
zadowoleni z tego spotkania. Pani 
prezes uznaje nasze tereny w Wały-
czu za jedne z najwartościowszych 
dla potencjalnych inwestorów. Te-
reny te otacza dobra infrastruktura 
drogowa i kolejowa, wyposażone są 
w odpowiednie media i położone 
są stosunkowo w niewielkiej od-
ległości od większych aglomeracji 
miejskich – mówi burmistrz Leszek 

Przedstawiciele lokalnej władzy rozmawiali w Gdańsku o utworzeniu podstrefy 
ekonomicznej w Wałyczu 

Kawski. –  Pani prezes zobowiązała 
się, że do momentu s�nalizowania 
przyjęcia tych terenów do Pomor-
skiej Specjalnej Strefy Ekonomicz-
nej, obejmie je patronatem. Daje 
to gwarancję potencjalnym inwe-
storom, że Wałycz w niedługim już 
czasie wejdzie do strefy. Odpowied-
nie procedury już ruszyły i głęboko 
wierzę, że uda się zrealizować ten 
pomysł. Na takie rozwiązania cały 
powiat czeka już od lat. 

Specjalne strefy ekonomiczne 
to wyodrębnione administracyjnie 
obszary Polski, gdzie inwestorzy 
mogą prowadzić działalność go-
spodarczą na preferencyjnych wa-
runkach. Korzyści z inwestowania 
w SSE są obopólne. Dla �rm naj-
ważniejszym atutem są ulgi podat-
kowe. Dla gminy natomiast nowe 
miejsca pracy i dodatkowe wpływy 
z podatków.

oprac. PG
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      Szkoła

Szkoła, która stawia 
na profesjonalizm
Osoby, które chciałyby się kształcić w zawodzie opiekun w domu pomocy społecznej mogą 
to robić w Wąbrzeźnie i to bezpłatnie. Ruszyła Policealna Szkoła dla Dorosłych „Akade-
mia Wiedzy”.

R E K L A M A

W sobotę odbyła się uroczy-
sta inauguracja roku szkolnego 
2011/2012 w nowej szkole dla do-
rosłych „Akademia wiedzy”. Za-
jęcia będą odbywać się w Szkole 
Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie. 
„Akademia wiedzy” będzie kształ-
cić w kierunku opiekun w domu 
pomocy społecznej. Nauka trwa 
dwa lata, a zajęcia odbywają się 
w systemie zaocznym. Indeks 
w sobotę odebrało 30 słuchaczy. 

- Szkoła stawia na profesjo-
nalizm. Zawód jaki zdobędziecie 
traktujcie jako misję niesienia 
pomocy drugiemu człowiekowi 
– przywitał zgromadzonych Mie-
czysław Mazur, założyciel szkoły. 

Placówka posiada uprawnie-
nia szkoły publicznej i jest całko-
wicie bezpłatna. 

- Szkoła jest dla wszystkich. 
Chcemy każdemu słuchaczowi 
dać możliwość uczenia się w do-
brej szkole, z dobrą kadrą – mówi 
Janina Dubiel, dyrektor „Akade-
mii Wiedzy”. 

Aby rozpocząć naukę w no-
wej szkole wystarczy średnie wy-
kształcenie. Matura nie jest wy-

magana. Absolwent „Akademii 
wiedzy” otrzymuje świadectwo 
ukończenia szkoły policealnej, 
zyskuje kwali�kacje zawodowe, 
które pozwalają na uruchomienie 
własnej działalności gospodarczej 
w dziedzinie opieki, umożliwia-
ją zatrudnienie w domu pomocy 
społecznej. 

- Obranie takiego kierunku 
było poprzedzone odpowiednią 
penetracją rynku. To kierunek 
potrzebny, dlatego na niego po-
stawiliśmy – podkreśla Mieczy-
sław Mazur. 

Dlaczego akurat wybór loka-
lizacji szkoły padł na Wąbrzeźno? 

- Urodziłem się w Wąbrzeź-
nie. Z biegiem lat wraca się do 
swoich korzeni. Umieszczenie 
szkoły w „Trójce” także nie jest 
przypadkowe. Byłem uczniem 
Szkoły Podstawowej nr 1, w tym 
czasie wybudowano SP3. Dla 
mnie to była szkoła elitarna. Za-
zdrościłem kolegom, którzy tam 
chodzili. Prosiłem rodziców, by 
mnie tam przenieśli, ale nie zrobi-
li tego. A teraz jestem w tej szkole 
– opowiada z uśmiechem właści-

ciel szkoły.  
Mieczysław Mazur zapowia-

da, że oferta szkoły poszerzy się 
o następne atrakcyjne kierunki 
w przyszłym roku. 

Słuchacze, którzy w sobotę 
odebrali indeksy mają nadzieję, 
że szkoła spełni ich oczekiwania. 
Niektórzy chcą uzupełnić wy-
kształcenie, inni szukają tu no-
wych możliwości.  

- Pomaga się każdemu na 
co dzień. Myślę, że to kierunek, 
w którym mi się uda – mówi pan 
Krzysztof. 

- Miałem dłuższą przerwę 
w nauce i chciałem się sprawdzić. 
Wcześniej próbowałem pokrew-
nych kierunków. Ten interesuje 
mnie szczególnie. Dużym plusem 
jest to, że naukę nie są pobierane 
opłaty – opowiada pan Wojciech. 

Nabór do „Akademii Wie-
dzy” jeszcze się nie zakończył. 
Trwa do 15 października. Więcej 
informacji można znaleźć na stro-
nach internetowych: www.akade-
miawiedzy.net.                           

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Odbieranie indeksów

Słuchacze i goście zaproszeni na inauguracje Założyciel szkoły Mieczysław Mazur

Na inauguracji gościł przywitał zastępca burmistrza Wojciech Berez

      Wąbrzeźno

Miłość scala ludzi
Trzy pary z Wąbrzeźna otrzymały medale za długoletnie poży-
cie małżeńskie. To szczególne odznaczenie przyznane przez 
prezydenta RP.

W czwartek, w Urzędzie Sta-
nu Cywilnego w Wąbrzeźnie pary 
świętujące Złote Gody, czyli 50-le-
cie małżeństwa odebrały medale za 
długoletnie pożycie małżeńskie. Od-
znaczenia od prezydenta wręczył za-
stępca burmistrza Wojciech Bereza. 
Odebrali je Aleksandra i Benedykt 
Westfal, Łucja i Alojzy Kędziorscy 
oraz Kazimiera i Stanisław Gąsiorek. 
Składając życzenia parom burmistrz 
podkreślił, że taki staż małżeński po-
winien stanowić przykład.  

- Zawsze mówię, że jest coś waż-
niejszego niż zdrowie. Wszyscy się 
od razu zastanawiają co to może być. 
To miłość. Miłość scala ludzi. Prze-
żyliśmy wojnę, różne czasy, ale byli-
śmy zespoleni. Trudności powinny 
scalać rodzinę, a nie dzielić. Jeżeli 
szanujemy ludzi, oni nas też będą 
szanować. To taka wzajemna, pozy-
tywna relacja – powiedział Stanisław 
Gąsiorek, po odebraniu medalu. 

- Jeżeli umiemy przyjąć to co 

lepsze, powinniśmy umieć przyjąć 
też to co gorsze – uzupełniła wypo-
wiedź męża pani Gąsiorek. 

Parom w przeżywaniu tej wy-
jątkowej chwili towarzyszyła najbliż-
sza rodzina. Państwo Gąsiorek mają 
jedno dziecko i jednego wnuka. Pań-
stwo Kędziorscy wychowali czwórkę 
dzieci i doczekali się sześcioro wnu-
ków. Państwo Westfal mają trójkę 
dzieci i pięcioro wnucząt. 

Do USC w Wąbrzeźnie mogą 
zgłaszać się jubilaci, którzy w tym 
roku obchodzą 50-lecie pożycia mał-
żeńskiego lub obchodzili je wcze-
śniej, a nie otrzymali medali. 

Zgłoszenia mogą dokonać 
w pokoju nr 18 osobiście, lub za 
pośrednictwem rodziny (za zgodą 
jubilatów). Do zgłoszenia należy 
przedłożyć aktualny odpis aktu mał-
żeństwa, jeżeli związek małżeński zo-
stał zawarty poza miejscowym USC 
oraz dowody osobiste jubilatów.

tekst i fot. Paulina Grochowalska

Od lewej Kazimiera i Stanisław Gąsiorek, Łucja i Alojzy Kędziorscy, Ê
Aleksandra i Benedykt Westfal

      Powiat

Na szkolenia marsz
Fundacja Lokalna Grupa Działania Wieczno zaprasza do udzia-
łu w szkoleniu na temat działania „Tworzenia i rozwoju mikro-
przedsiębiorstw”. Podczas szkolenia uczestnicy dowiedzą się 
m.in. w jaki sposób prawidłowo wypełnić wnioski aplikacyjne 
i uzyskać dofinansowanie swoich projektów.

Wczoraj w Miejsko-Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Radzyniu 
Chełmińskim odbyło się szkolenie 
dotyczące „Różnicowanie w kierun-
ku działalności nierolniczej". Już we 
wtorek LGD Wieczno organizuje 
szkolenie dotyczące „Tworzenia i 
rozwoju mikroprzedsiębiorstw". 

Spotkanie zaplanowano w Urzędzie 
Miasta i Gminy Łasin przy ul. Ra-
dzyńskiej 2 od godz. 9:00 do 15:00. 
Zgłoszenia są przyjmowane telefo-
nicznie pod numerem 56 687 75 35. 
Liczba miejsc ograniczona. 

PW
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      Wąbrzeźno

Diamentowe gody
Członkowie wąbrzeskiego koła Stowarzyszenia Emerytów 
i Rencistów Policyjnych spotkali się, aby świętować 60. 
rocznicę małżeństwa dwóch par. 

Bogdan Hemerling i Kazi-
mierz Nadachewicz to dwójka 
emerytowanych policjantów. 
Obaj panowie mogą się poszczy-
cić 60-letnim stażem małżeń-
skim. Wąbrzeskie koło SEiRP, do 
którego panowie należą posta-
nowiło uczcić diamentowe gody 
państwa Hemerling i Nadache-
wicz i zorganizowało z tej okazji  
spotkanie. Na uroczystość, 21 
września przybyli m. in. sekretarz 
powiatu Józef Krawczyk, zastępca 
burmistrza Wojciech Bereza, wójt 
gminy Dębowa Łąka Stanisław 
Szarowski, komendant policji w 

Wąbrzeźnie Marcin Zaleśkiewicz, 
członek prezydium wojewódz-
kiego SEiRP Janusz Dogow. Były 
kwiaty, prezenty, życzenia, a także 
odznaczenia dla panów z okazji 
jubileuszu 20-lecia istnienia Sto-
warzyszenia Emerytów i Renci-
stów Policyjnych.

Bogdan i Teresa Hemerling 
wstąpili w związek małżeński 10 
lipca 1950 roku. Leokadia i Kazi-
mierz Nadachewicz wzięli ślub 14 
września 1951 roku. Zapytaliśmy 
pary obchodzące diamentowe 
gody jaka jest recepta na tak długi 
i udany związek. 

- Raz na wozie, raz pod wo-
zem, ale jak się kocha to się prze-
żyje trudności. Wspólne zrozu-
mienie jest najważniejsze, wtedy 
przetrwa się wszystko – mówi 
Leokadia Nadachewicz. 

- Zgoda, zrozumienie, za-
ufanie jest najważniejsza. Maż 
zawsze był w terenie, ja w domu 
wychowywałam dzieci. Teraz 
mamy mnóstwo czasu dla siebie. 
Mąż to złoty człowiek, nikomu 
niczego nie odmówił. Szanujemy 
się i kochamy –opowiada Teresa 
Hemerling. 

Wytrwali, choć młodość nie 
była łatwa.  

- Najlepszy okres to młode 
lata, ale nasze przypadły na oku-
pację. Będąc młodymi ludźmi 
musieliśmy pracować u Niem-
ca. Jesteśmy chodzącą historią – 
mówi Kazimierz Hemerling. 

Życzymy obu parom następ-
nych równie pięknych rocznic. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska

Pamiątkowe zdjęcie podczas uroczystości

Jubilaci przyjmują życzenia

Od lewej państwo Hemerling i państwo Nadachewicz

Wśród osób, które złożyły parom życzenia był zastępca burmistrza Wojciech Bereza
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Piątkowe obchody Dni Ojca 
Bernarda z Wąbrzeźna rozpoczęły 
się od mszy św. pod przewodnic-
twem biskupa Józefa Szamockiego 
w kościele p. w. św. Ap. Szymona 
i Judy Tadeusza. 

Po mszy uczestnicy Warsz-
tatów Terapii Zajęciowej zapre-
zentowali przedstawienie nawią-
zujące do postaci ojca Bernarda 
z Wąbrzeźna. Ciekawa insceni-
zacja wywarła duże wrażenie na 
widzach. 

Po południu na Placu Jana 
Pawła II odbył się program arty-
styczny z udziałem dzieci i mło-
dzieży z wąbrzeskich szkół w tym 
harcerzy oraz scholi Promyk Ju-
trzenki. Na rynku wystąpił rów-
nież zespół wokalny Klubu Senio-
ra Echo i Orkiestra Dęta WDK. 
Swój udział w przygotowaniu 
programu artystycznego miała 
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie. Pie-
śni religijne i harcerskie, wiersze 
laureatów konkursu literackiego 
o ojcu Bernardzie, opowieści o za-
konniku – rozbrzmiewały w pią-
tek na rynku. 

Na zakończenie uroczystości 
wystąpił Robert Kasprowicz z ze-
społem. 

- Przeżyłem w życiu moment, 
kiedy Bóg przybliżył się do mnie, 
a ja do niego. Dlatego śpiewam 
o Panu Bogu – tymi słowami roz-
począł swój występ Robert Ka-
sprowicz. 

Potem jeszcze wielokrotnie 
artysta dzielił się z publicznością 
swoimi re�eksami dotyczącymi 
Boga. Koncert pt. „Moc Miło-
sierdzia” świetnie wpasował się 
w atmosferę obchodów Dni Ojca 
Bernarda z Wąbrzeźna. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

      Wąbrzeźno

Poetycko i muzycznie
Inscenizacja, wiersze, mu-
zyka -  tak obchodzono drugi 
z czterech Dni Ojca Bernar-
da z Wąbrzeźna.

Harcerze przygotowali prezentację

Była też msza św.

Goście oglądają przedstawienie

Orkiestra Dęta WDK

Program artystyczny młodzieży

Robert Kasprowicz z zespołem

Widzowie na rynku

Przedstawienie przygotowane przez WTZ

Występ Klubu Seniora Echo

Symboliczne rozdawanie chleba
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      Wąbrzeźno

Do naśladowania
- To czego nie da się wyrazić zdjęciem, da się wyrazić słowem pisanym lub rysunkiem 
– powiedział ks. Jan Kalinowski na uroczystości wręczenia nagród za konkursy o ojcu Ber-
nardzie z Wąbrzeźna. Prace zrobiły duże wrażenie na komisjach konkursowych. 

W czwartek w wąbrzeskim 
ratuszu odbyło się uroczyste 
podsumowanie konkursów po-
święconych ojcu Bernardowi 
z Wąbrzeźna. Wręczono nagrody 
i wyróżnienia. Na ogólnopolski 
konkurs literacki pn. „Sługa Boży 
Ojciec Bernard z Wąbrzeźna”, 
którego organizatorem był Urząd 
Miejski w Wąbrzeźnie oraz wą-
brzeska biblioteka wpłynęło 36 
prac, z których nagrodzono osiem. 
Komisja oceniała między inny-
mi walory literacko-artystyczne 
pracy, jakość informacji źródło-
wych, zwłaszcza tych dotyczących 
wznowionego procesu beaty�ka-
cyjnego oraz miejsca urodzenia 
Ojca Bernarda.

- Osoba ojca Bernarda nie 
okazała się zbyt trudna do zin-
terpretowania. To jest pierwsza 
próba podejścia do tego, by po-
znać ojca Bernarda, zastanowić 
się jak dzisiaj można naśladować 
sługę bożego – powiedział ks. Jan 
Kalinowski, przed wręczeniem 
nagród. 

W „kategorii powyżej 15 lat” 

- Pisanie wierszy to moja pasja - mówi Ewa Skowron, Ê
zwyciężczyni konkursu literackiego

Daria Heberlejn zajęła trzecie miejsce w konkursie multimedialnym

Wyróżnieni uczniowie

Laureat pierwszego miejsca w konkursie literackim Kamil Wiśniewski nie mógł 
sam odebrać nagrody, zastąpił go brat

Małgosia Witkowska zdobyła pierwsze 
miejsce w konkursie plastycznym

Michał Balmas i Piotra Kaczora przygotowali najlepszą prezentację
Szczęśliwa zdobywczyni trzeciego miejsca w konkursie literackim  Wanda Kotłowska

pierwsze miejsce przyznano Ewie 
Skowron z Chełmży. 

- Pisanie wierszy to moja pa-
sja. Biorę udział w konkursach 
organizowanych przez naszą bi-
bliotekę w Chełmży. O konkursie 
w Wąbrzeźnie dowiedziałam się 
z prasy. Odbieram ojca Bernarda 
jako wzór dla współczesnych lu-
dzi – mówi laureatka pierwszego 
miejsca. 

II miejsce otrzymał Stani-
sław Raginiak  z Grudziądza, III 
miejsce Wanda Kotłowska z Wą-
brzeźna. W „kategorii do 15 lat” 
pierwsze miejsce przyznano Ka-
milowi Wiśniewskiemu, uczniowi 
klasy VI b Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Wąbrzeźnie, drugie miej-
sce Julii Broniewskiej, uczennicy 
klasy VI c Szkoły Podstawowej  
nr 3 w Wąbrzeźnie oraz dwa trze-
cie miejsca Patrykowi Bańczerow-
skiemu, uczniowi klasy VI a Szko-
ły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie 
oraz Łukaszowi Kinder, uczniowi 
klasy IV b Szkoły Podstawowej  
nr 3 w Wąbrzeźnie. Dodatkowo 
komisja przyznała jedno wyróż-

nienie Marcinowi Łazarskiemu, 
uczniowi klasy VI b Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Wąbrzeźnie. 

W drugim konkursie poświę-
conym ojcu Bernardowi – multi-
medialnym, o zasięgu lokalnym 
oceniono 16 prac konkursowych 
pod względem wartości meryto-
rycznej, sposobu prezentacji te-
matu, oryginalności pomysłów, 
strony artystycznej i techniki. 
Pierwszą nagrodę zdobyła pre-
zentacja przygotowana przez Mi-
chała Balmasa i Piotra Kaczora, 
uczniów Zespołu Szkół Zawodo-
wych, drugą nagrody przyznano 
Natalii Berezie oraz Natalii Kar-
czewskiej, uczennicom Gimna-
zjum nr 1, trzecie miejsce Darii 
Heberlejn – również uczennicy 
Gimnazjum nr 1. 

Na konkurs plastyczny pn. 
„Ojciec Bernard z Wąbrzeź-
na oczami dzieci” nadesłano 61 
prac. Komisja najwyżej oceniła 
oryginalność, zgodność tematu 
i walory artystyczne przyznając: 
I miejsce Małgorzacie Witkow-

skiej, uczennicy Szkoły Podstawo-
wej w Jarantowicach,  II miejsce 
Michałowi Ciby, uczniowi Szko-
ły Podstawowej nr 3 i Kacprowi 
Seroka, uczniowi Szkoły Podsta-
wowej nr 3 i III miejsce Kindze 
Kamińskiej, uczennicy Szkoły 
Podstawowej nr 3.  Ponadto przy-
znano jedno wyróżnienie specjal-
ne dla Julii Trzcińskiej, uczennicy 
Szkoły Podstawowej nr 2 oraz 

wyróżnienia, które otrzymali: Ju-
lia Twardowska (SP3), Mateusz 
Sche�er (SP2), Patrycja Chucha-
ła (SP2), Grzegorz Dziankowski 
(SP2), Marta Jabłońska (SP3).

Nagrody w konkursach ufun-
dował burmistrz Wąbrzeźna. Do-
datkowo laureaci otrzymali na-
grody rzeczowe od sponsora. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska                                                                               
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

Kacper Lewicki 

Syn Lilianny Lewickiej i Łu-

kasza Ciszewskiego z Józe�owa 

przyszedł na świat 24 września. 

Chłopczyk ważył wtedy 3500 gra-

mów i mierzył 56 centymetrów.  

      Wąbrzeźno

O organizacjach
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie zaprasza przedstawicieli organizacji pozarządowych do 
udziału w forum. 

Marcin Kamiński 

  

Chłopczyk urodził się  

21 września. Jest synem Ewy i Ra-

fała Kamińskich z Niedźwiedzia. 

Po urodzeniu ważył 3510 gramów 

i mierzył 57 centymetrów. 

- Tak zwana specustawa 
przewidziała szereg rozwiązań 
zmierzających do skuteczniej-
szego zwalczania zachowań 
chuligańskich na stadionach – 
wyjaśnia Małgorzata Woźniak, 
rzecznik prasowy Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji.

Nowela umożliwia m.in. 
sprzedaż i spożywanie niskopro-
centowych napojów alkoholo-
wych (do 3,5 proc.) na imprezach 
masowych. Organizator będzie 
musiał uzyskać na to zezwolenie. 
Na meczach o podwyższonym 
ryzyku takiej możliwości jednak 
nie będzie.

Co jeszcze 

wprowadza 

nowelizacja?

1. Obliguje do wyposażenia 
w elektroniczne systemy iden-
ty�kacji osób wszystkie obiekty, 
na których prowadzone są mecze 
piłki nożnej (będące imprezami 
masowymi) i zintegrowania już 
istniejących systemów (dotyczy 
klubów Ekstraklasy):   

- ligi zawodowej po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia usta-
wy,

- I ligi piłki nożnej od  
1 stycznia 2013 r.,

- w pozostałych od 1 stycz-
nia 2014 r. 

2. umożliwia odmowę wy-

dania zezwolenia na przepro-
wadzenie imprezy masowej, 
w przypadku gdy obiekt nie jest 
wyposażony w elektroniczny sys-
tem identy�kacji osób, 

3. Umożliwia przerwanie 
imprezy przez wojewodę w przy-
padku zagrożenia dla życia lub 
zdrowia uczestników imprezy 
masowej, w sytuacji gdy działania 
organizatora są niewystarczające 
dla zapewnienia bezpieczeństwa 
imprezy masowej, 

4. Umożliwia przeprowadze-
nie rozprawy przez sąd w formie 
odmiejscowionej (bez koniecz-
ności doprowadzenia sprawcy 
do sądu – przesłuchanie na od-
ległość) oraz określa zasady jej 
przeprowadzania, 

5. Umożliwia stosowanie za-
kazu klubowego na meczach wy-
jazdowych oraz jego orzekanie za 
naruszenie regulaminu na meczu 
wyjazdowym, 

6. Umożliwia odmowę sprze-
daży biletu osobie, co do której 
zachodzi uzasadnione podejrze-
nie, że w czasie trwania imprezy 
masowej może stwarzać zagroże-
nie dla bezpieczeństwa imprezy 
masowej, 

7. Rozszerza możliwość ka-
rania np. sprawców fałszywych 
alarmów, 

8. Umożliwia ukaranie 
uczestników przemieszczających 

się do innych 
sektorów niż 
upr aw n i one , 
w y n i k a j ą c e 
z posiadanego 
biletu, 

9. Umoż-
liwia ukaranie 
za posiadanie 
n ieb ezpiecz-
nych narzędzi 
w miejscu publicznym.

10. Karane będzie także 
wdzieranie się na teren imprezy 
masowej, 

11. Umożliwi ukaranie or-
ganizatora  za nienależyte za-
pewnienie bezpieczeństwa im-
prezy masowej m.in. w zakresie: 
ochrony porządku publicznego, 
zabezpieczenia pod względem 
medycznym oraz odpowiednie-
go stanu technicznego obiektów 
budowlanych. 

Ustawa zmienia łącznie 11 
ustaw, w tym 5 kodeksów: ustawa 
o bezpieczeństwie imprez maso-
wych (art. 1); Kodeks wykroczeń 
(art. 2); ustawa o Policji (art. 3); 
ustawa o ochronie granicy Pań-
stwowej (art. 4); Kodeks karny 
(art. 5); Kodeks postępowania 
karnego (art. 6); Kodeks karny 
wykonawczy (art. 7); Ustawa 
o broni i amunicji (art. 8); Ko-
deks postępowania w sprawach 
o wykroczenia (art. 9); Ustawa 
o wykonywaniu kary pozbawie-
nia wolności poza zakładem kar-
nym w systemie dozoru elektro-
nicznego (art. 10).

na podstawie: www.e-prawnik.pl

Prezydent podpisał nowelizację ustawy o bezpieczeń-
stwie imprez masowych.

PRAWNIK RADZI

Marcel Popielec 

Syn Sylwii i Mariusza z Ma-

łych Radowisk przyszedł na świat 

22 września. Ważył wtedy 3700 

gramów i mierzył 57 centyme-

trów. 

Zuzanna Majek 

Zuzia jest czwartym dziec-

kiem Anny i Józefa z Blizienka. 

Urodziła się 22 września. W domu 

czekają na nią trzej bracia: 13-let-

ni Paweł, 12-letni Michał i 5-letni 

Patryk. 

Maja Kolano 

Maja urodziła się w ponie-

działek 19 września ważąc 3200g 

i mierząc 55cm. Maja jest drugim 

dzieckiem Marzeny i Bogusława 

z Niedźwiedzia. W domu na sio-

strę czeka 4.5-letni Kacper.

      Wąbrzeźno

Gdzie zostawić rower?
Przed obchodami Europejskiego 

Tygodnia Mobilności (16-22 
września) urząd miejski oddał do 
użytku mieszkańcom Wąbrzeźna 

stojaki na rowery. Stanęły one na 
ul. Kopernika, Wolności i na Placu 

Jana Pawła II. W tym ostatnim 
miejscu niebawem pojawi się drugi 

stojak. 
                                                                                                                            

tekst i fot. PG

W poniedziałek 3 październi-
ka o godz. 9.00 w Urzędzie Miej-
skim w Wąbrzeźnie odbędzie się 
IV Forum Organizacji Pozarządo-
wych.

Na forum przedstawione zo-
staną informacje na temat współ-

pracy Gminy Miejskiej Wąbrzeźno 
z organizacjami pozarządowymi. 
Uczestniczyć w nim będą rów-
nież przedstawiciele partnerskiego 
miasta Syke, którzy przygotowali 
prezentację na temat organizacji 
pozarządowych w Niemczech. 

Wstępnym konsultacjom 
poddany zostanie projekt progra-
mu współpracy z organizacjami 
pozarządowymi na rok 2012. 

                                                                                                                                
oprac. 

Paulina Grochowalska
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Członkowie wąbrzeskiego koła Polskiego Związku Niewido-
mych mieli podwójną okazję do świętowania – 40-lecie Koła 
Powiatowego PZN w Wąbrzeźnie i Dzień Białej Laski. Uroczy-
stość była okazją do podkreślenia, że ludzie niewidomi i nie-
dowidzący, nie różnią się od reszty społeczeństwa. Potrzebują 
tylko więcej czasu i zrozumienia.   

      Wąbrzeźno

Nie jesteśmy inni
Imprezą, która otworzyła bardzo udanie długo oczekiwany 
festiwal był turniej paintballa. 

      Wąbrzeźno

Festiwal już trwa

W tym roku obchody Świę-
ta Białej Laski zostały połączone 
z 40-leciem istnienia Koła PZN 
w Wąbrzeźnie. Założycielem i zara-
zem pierwszym przewodniczącym 
wąbrzeskiego koła, skupiającego na 
początku 8 członków był Ryszard 
Szczypiorski. Z biegiem lat liczba 
członków kształtowała się różnie, 
zmieniali się także przewodniczący. 

W 1994 roku członkiem koła 
został Stanisław Pytel, który od 2006 
roku do dziś pełni funkcje preze-
sa Koła Powiatowego PZN w Wą-
brzeźnie. Obecnie do wąbrzeskiego 
koła należy 180 członków, w tym  
18 dzieci. Członkowie koła znajdują 
zatrudnienie, aktywnie uczestniczą 
w różnych projektach, imprezach, 
spotkaniach i wycieczkach. 

Na uroczystość w Wąbrzeskim 
Domu Kultury, która odbyła się  
21 września przybyło wielu gości  
m. in. starosta Krzysztof Maćkiewicz 
i wicestarosta Benedykt Dudek, wójt 
gminy Wąbrzeźno Władysław Łuka-
sik, dyrektor PZN Okręgu Kujawsko-
Pomorskiego Jerzy Deja, przedstawi-
ciele kół PZN z Golubia-Dobrzynia, 
Rypina, Grudziądza, Inowrocławia, 
sponsorzy oraz członkowie wąbrze-
skiego koła. 

Przedstawiciele władz, kół oraz 
sponsorzy złożyli prezesowi i wszyst-
kim członkom życzenia z okazji 
rocznicy. 

- PZN prowadzi szeroką działal-
ność właśnie poprzez lokalne koła. 
Koło w Wąbrzeźnie jest wiodące jeśli 
chodzi o zatrudnienie – powiedział 
Jerzy Deja. – To święto pozwala nam 
pokazać jaką jesteśmy siłą, jeśli dzia-
łamy wspólnie. Bądźmy razem ze 
sobą i bądźmy w społeczeństwie.

Władze i osoby, które wspierają 
działalność wąbrzeskiego koła zosta-
ły uhonorowane odznakami „Przy-
jaciel niewidomych”. 

- Członkowie naszych władz 
uczestniczą bardzo aktywnie w róż-
nych inicjatywach na rzecz integracji 
naszych członków koła – podkreślał 
Stanisław Pytel. 

Odznaki odebrali również spon-
sorzy, którzy okazali kołu życzliwość 
i wspierali je w jego działalności. 

- Koło ostatnio się bardzo roz-
wija. Organizowane są wycieczki, 
wyjazdy do teatru, do gospodarstw 
agroturystycznych. Mamy okazję 
odpocząć. Chciałabym, aby jeszcze 
częściej odbywały się spotkania, 
żeby ludzie bardziej się zmobilizo-
wali i np. powołali do istnienia ze-
spół muzyczny – mówi Krystyna 
Sipak, która do wąbrzeskiego koła 
należy od 5 lat. 

- Przychylności ludzkiej, więcej 
zrozumienia i wsparcia, w różnej 
formie. Nie jesteśmy inni, jesteśmy 
tacy sami, potrzebujemy tylko więcej 
czasu i zrozumienia – odpowiedział 
Stanisław Pytel, zapytany czego na-
leży życzyć w tak wyjątkowym dniu 
osobom skupionym w kole.

Polski Związek Niewidomych 
obchodzi w tym roku jubileusz 60-le-
cia istnienia. 27 września w Bydgosz-
czy odbędą się uroczyste obchody, 
w których będą uczestniczyć przed-
stawiciele wąbrzeskiego koła. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

Byłe członkinie zarządu odbierają podziękowania

Zabawa z okazji 40-lecia istnienia koła 
PZN w Wąbrzeźnie

Pamiątkowe zdjęcie

Do spotkania były aż dwie okazje

W sobotę zebrała się grupa 25 
entuzjastów strzelania, ludzi lubią-
cych mocne wrażenia. Jak na razie 
sympatykami tego sportu w przewa-
żającej części są mężczyźni. W grupie 
znalazła się tylko jedna dziewczyna.

Amatorzy strzelania  reprezen-
towali wąbrzeskie szkoły, ale byli 
także mieszkańcy Wąbrzeźna spoza 
społeczności szkolnej. To ważne, po-
nieważ celem festiwalu jest aktywo-
wanie wszystkich grup społeczności 
wąbrzeskiej.

Uczestnicy zostali podziele-
ni na pięć pięcioosobowych grup: 
Oldboye, Marika, Zieloni, Młodzi 
i Logistycy.  Systemem ,,każdy z każ-
dym” rozegrano 20 starć, w których 
chodziło o zdobycie �agi (capture of 
�ag) oraz wyeliminowanie przeciw-
nika. Na placu boju musiał pozostać 
tylko jeden uczestnik. Taki system 
spowodował, iż zawodnicy byli 
szczególnie zmotywowani i walczyli 
do … ostatniej kulki. Ostre starcia, 
indywidualne pojedynki, szarża, 

snajperzy – to wszystko odbywało 
się na placu boju otoczonym kilku-
metrową siatką ochronną. 

Ostatecznie po zaciętej wal-
ce zwyciężyła drużyna Oldboyów 
w składzie: Łukasz, Heniek, Tomek, 
Wojtek i Karol, która w końcowej 
rozgrywce pokonała drużynę Mari-
ki. Oldboye być może z racji wieku 
i większego doświadczenia  taktycz-
nego nabytego w życiu, nie dali szans 
młodszym ekipom. 

Turniej paintballa był pierwszą 
imprezą w ramach WFT i bardzo 
udanie zaczął to przedsięwzięcie. 
Była wspaniała zabawa i wielkie 
emocje. 

Zapraszamy na następne im-
prezy w ramach WFT tj. marsz na 
orientację 1 października. Dzień 
później odbędzie się rajd rowerowy 
oraz I Wąbrzeskie Spotkania Po-
dróżników w WDK.  

Wojciech Trzciński

Pomysłodawca WFT

fot. nadesłane

Oldboys

Zawodnicy podeszli do turnieju profesjonalnie

Pozycja snajpera
W kryjówce w oczekiwaniu 

na przeciwnika
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      Pomoc

O pierwszej pomocy 
nigdy za wiele
Wąbrzeski szpital zaprosił szkoły do udziału w cyklu spotkań, na których młodzież nie 
tylko pozna zagadnienia z zakresu pierwszej pomocy, ale przede wszystkim dowie się jak 
prawidłowo jej udzielać.

Cykl spotkań z młodzieżą to 
inicjatywa Nowego Szpitala w Wą-
brzeźnie i Akademii Pierwszej Po-
mocy z Torunia. 35-osobowe grupy 
ze szkół, które potwierdziły chęć 
uczestniczenia w tej akcji będą uczyć 
się jak udzielać pierwszej pomocy 
przy nagłym zatrzymaniu krążenia. 

- Ta akcja jest jak najbardziej 
potrzebna. Nikt do tej pory nie ro-
bił takich spotkań. Wystarczy zadać 
pytanie czym jest pierwsza pomoc 
i nikt nie potra� na to odpowiedzieć. 
Warto pewne pojęcia wyjaśnić. Za-
leżało nam, aby konwencja tych 
spotkań nie była czysto teoretyczna, 
oprócz teorii jest praktyka. Ucznio-
wie zostają zmobilizowani do ćwi-
czeń, mają szansę zadawać pytania. 

Na przykładach teoria lepiej wchodzi 
do głowy – mówi Michał Roślewski, 
dyrektor wąbrzeskiego szpitala.

Spotkań będzie w sumie 10, 
po jednym w miesiącu. W każdym 
będzie uczestniczyć grupa z innej 
szkoły. W pierwszych zajęciach, 
które odbyły się w czwartek wzięły 
udział dwie klasy z wąbrzeskiego 
gimnazjum. 

- Dwa cele główne tych zajęć 
to poznanie zagadnień z zakresu 
pierwszej pomocy i uwrażliwienie 
młodzieży na niesienie pomocy. 
Uczniowie zobaczą jak funkcjonuje 
pogotowie, otrzymają odpowiedzi 
na pytania na temat pracy ratow-
nika, poznają podstawowe zabiegi 
ratujące życie – mówi Grzegorz Sa-

gan, ratownik medyczny prowadzą-
cy spotkania. – Im więcej tego typu 
spotkań i to w jak najmłodszych gru-
pach, tym szybciej młodzi zapamię-
tają te bardzo ważne zasady. 

Młodzież poznała m. in. ogniwa 
łańcucha ratunkowego, dowiedziała 
się jak należy postępować z człowie-
kiem, który zemdlał. Na fantomach 
wszyscy uczestnicy spotkania prze-
ćwiczyli resuscytację krążeniowo-
oddechową. Największe zaintereso-
wanie uczniów wywołała możliwość 
zobaczenia karetki pogotowia od 
środka i poznanie przeznaczenia 
sprzętów, które się w niej znajdują. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska
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      Finanse

Więcej pieniędzy
dla poszkodowanych
Jak podała „Gazeta Bankowa”, od 9 września rolnicy po-
szkodowani w wypadkach mogą liczyć na większe odszko-
dowania niż dotychczas. 

      Finanse

Agencja poręczy kredyt
Wielu studentów pochodzących z terenów wiejskich boryka się problemem przedstawienia 
poręczenia, które umożliwia otrzymanie kredytu studenckiego. Pomóc im może Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. 

9 września weszło w życie 
rozporządzenie Ministra Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi zmieniające 
rozporządzenie w sprawie okre-
ślenia wysokości jednorazowego 
odszkodowania z tytułu wypad-
ku przy pracy rolniczej lub rol-
niczej choroby zawodowej oraz 
zasiłku chorobowego. Od wrze-
śnia jednorazowe odszkodowa-
nie z tytułu wypadku przy pracy 
rolniczej lub rolniczej choroby 
zawodowej wyniesie 550 zł za 
każdy procent stałego lub długo-
trwałego uszczerbku na zdrowiu. 
Dotychczas kwota ta wynosiła 
470 zł.

Obecnie wyższe są również 
odszkodowania z tytułu orzeczo-
nej niezdolności do samodziel-
nej egzystencji wskutek wypadku 
przy pracy rolniczej lub rolniczej 
choroby zawodowej – osoba 
taka otrzyma 11 tys. zł. W razie 
śmiertelnego wypadku, gdy od-
szkodowanie przysługuje mał-
żonkowi lub dziecku zmarłego, 
suma ta wynosi 55 tys. zł. Gdy 
do odszkodowania uprawnieni 
są tylko inni członkowie rodziny 
niż małżonek i dzieci zmarłego 
- odszkodowanie wyniesie 27,5 
tys. zł. 

(pjs)

ARiMR już od dziesięciu lat 
pomaga w ten sposób studentom 
z terenów wiejskich. Dotychczas 
wspomogła już blisko 5 tysięcy 
studentów, poręczając kredyty 
w łącznej wysokości 69 milionów 
złotych. 

Poręczenia udzielane są na-
wet do stu procent wykorzysta-
nej kwoty kredytu, w zależności 
od wysokości dochodu na osobę 
w rodzinie studenta ubiegające-
go się o poręczenie. Jeśli ten do-
chód nie przekracza 600 złotych - 
agencja poręcza kredyt w całości. 
Warunkiem poręczenia jest ubie-
ganie się o kredyt w banku, który 
ma podpisaną umowę z ARiMR. 
Obecnie są to: Bank Polskiej Spół-
zielczości S.A. oraz Spółdzielcza 
Grupa Bankowa S.A. 

O kredyt studencki mogą 
ubiegać się wszyscy studenci, 
także doktoranci, niezależnie od 
rodzaju uczelni i formy studiów 
(stacjonarne lub niestacjonarne). 
Jedynym warunkiem jest rozpo-
częcie studiów przed 25 rokiem 
życia. 

Kredyt studencki udzielany 
jest na okres studiów, nie dłuższy 
niż 6 lat, a w przypadku dokto-
rantów zostaje przedłużony mak-
symalnie o 4 lata. Kredyt wypła-
cany jest w ratach miesięcznych, 
nie dłużej niż przez 10 miesięcy 
w roku akademickim. Aktualnie 
wysokość raty kredytu wynosi 600 
zł. Warunkiem kontynuowania 
wypłat w kolejnych semestrach 
jest przedstawienie w banku 
w terminach do 31 października 

i 31 marca ważnej legitymacji stu-
denckiej bądź doktoranckiej. 

Spłata kredytu rozpoczyna 
się dwa lata po ukończeniu stu-
diów, a liczba rat jego spłaty wy-
nosi dwukrotność wypłaconych 
rat. W przypadku przerwania 
studiów, spłata kredytu nastę-
puje począwszy od następnego 
miesiąca po terminie, w którym 
kredytobiorca był zobowiązany 
przedłożyć ważną legitymację po-
twierdzającą, że jest studentem. 
W okresie studiów oraz w okresie 
2 lat po ich ukończeniu kredyto-
biorca nie spłaca odsetek od kre-
dytu, ponieważ pokrywa je BGK 
ze środków Funduszu Pożyczek 
i Kredytów Studenckich. 

(pjs)

      Sprzęt

Jak wybrać rozpylacz?
Ze względu na różnorodność zabiegów ochronnych, wykonywanych w różnych i zmienia-
jących się warunkach, powstała bogata oferta rynkowa rozpylaczy. Problemem może stać 
się ich właściwy dobór.

Wybierając rozpylacz musi-
my najpierw precyzyjnie ustalić, 
do zwalczania czego będzie on 
nam potrzebny. Innego sprzętu 
używa się do zwalczania chorób, 
szkodników i chwastów. Pamię-
tajmy, że ten sam typ rozpylacza 
może wytwarzać krople różnej 
wielkości przy różnych rozmia-
rach i ciśnieniach.

Rozpylacze standardowe 
(zwykłe) mają wszechstronne za-
stosowanie w zabiegach ochrony 
roślin (zwalczanie chorób, szkod-
ników i chwastów). Ponieważ 
jednak wytwarzają krople drobne 
i średnie, podatne na znoszenie, 
powinny być użytkowane tylko 
w optymalnych warunkach po-
godowych (wiatr poniżej 1,5 m/s, 
temperatura 12–20°C, wilgotność 
powietrza 60–90%). Zalecane ci-
śnienia robocze: 2-4 barów (1 bar 
= 1 atm. = 0,1 MPa). Rozpylacze 
te są najtańsze i powszechnie sto-
sowane w Polsce.

Rozpylacze uniwersalne 
(o podwyższonej równomierności 
rozpylania, o rozszerzonym za-
kresie ciśnień) mają precyzyjniej 
wykonaną szczelinę rozpylającą 
niż w rozpylaczach standardo-
wych. Odznaczają się dobrą ja-
kością rozpylania cieczy już przy 
bardzo niskich ciśnieniach (1-1,5 
bara). Zaletą stosowania niższych 
ciśnień jest duża jednorodność 
wytwarzanych kropel i niewielka 
zawartość kropel bardzo drob-

nych w rozpylanej cieczy. Rozpy-
lacze te są droższe od standardo-
wych, ale godne polecenia.

Rozpylacze antyznoszeniowe 
(antydryfowe) są udoskonaloną 
wersją rozpylaczy standardowych. 
Dzięki zamontowaniu kryzy 
wstępnej, która obniża ciśnienie 
cieczy docierającej do właści-
wej dyszy szczelinowej, znacznie 
zredukowana jest ilość kropel 
drobnych, natomiast przeważają 
krople średnie i grube. Zabiegi 
można wykonywać przy prędko-
ści wiatru 1–2 m/s. Zalecane ci-
śnienia robocze: 2-4 barów. Roz-
pylacze te doskonale nadają się 
do stosowania herbicydów do-
glebowych i nalistnych, fungicy-
dów, insektycydów i regulatorów 
wzrostu oraz do desykacji roślin 
i nawożenia dolistnego. Zaleca-
ne są w sytuacji, gdy rolnik po-
trzebuje rozpylaczy emitujących 
grubsze krople niż rozpylacze 
standardowe lub uniwersalne, ale 
bez ponoszenia większych kosz-
tów (są znacznie tańsze od rozpy-
laczy eżektorowych).

Rozpylacze eżektorowe wy-
twarzają krople najbardziej od-
porne na znoszenie – grube 
i bardzo grube. Produkowane 
są w wersji „długiej” i „krótkiej” 
(tzw. kompaktowej). Wersje „dłu-
gie” pracują w zakresie ciśnień 
3-8 barów, kompaktowe 1,5-6 
barów. W rozpylaczach eżekto-
rowych przepływająca ciecz za-

sysa powietrze przez dodatkowe 
otwory w dyszy. Dzięki temu 
następuje intensywne mieszanie 
cieczy z powietrzem, co daje bar-
dzo duże, napowietrzone krople. 
Uderzając o rośliny, krople rozbi-
jają się, zwiększając stopień po-
krycia opryskiwanej powierzch-
ni. Chociaż pokrycie to nie jest 
tak dobre jak kroplami drobnymi 
lub średnimi, to jednak rozpyla-
cze eżektorowe umożliwiają wy-
konanie zabiegu w mniej korzyst-
nych warunkach (np. silniejszy 
wiatr 2–3 m/s, niska wilgotność 
powietrza, wyższa temperatura). 
Rozpylacze te umożliwiają więc 
terminowe wykonanie zabiegu 
ochronnego, co może zapobiec 
stratom wynikłym z opóźnienia. 
Można je polecać do zabiegów 
herbicydowych doglebowych, 
stosowania regulatorów wzrostu 
i nawozów płynnych, a także in-
sektycydów i fungicydów o dzia-
łaniu układowym.

Rozpylacze uderzeniowe wy-
posażone są w komorę wirową 
i okrągłe kryzy, a wypływający 
strumień oprysku tra�a najpierw 
na powierzchnię odbijającą i wy-
latuje w postaci grubokroplistego 
wachlarza cieczy, odpornego na 
znoszenie w szerokim zakresie ci-
śnień (1-6 barów). Rozpylacze te 
wytwarzają bardziej grubokropli-
stą strukturę cieczy niż rozpyla-
cze antyznoszeniowe. Odchylony 
do tyłu strumień pozwala na sto-
sowanie agrochemikaliów przy 
dużych prędkościach jazdy. Roz-
pylacze te polecane są do zabie-
gów herbicydowych doglebowych 
przed- i powschodowych oraz do 
aplikacji środków ochrony roślin 
o działaniu systemicznym, a tak-
że nawozów płynnych.

Rozpylacze uderzeniowe 
eżektorowe mają dyszę z kryzą 
wstępną zasysającą powietrze 
i produkującą duże krople, wy-
jątkowo odporne na znoszenie 
w zakresie ciśnień 2-7 barów. 
Duże komory przelotowe zapo-
biegają zapychaniu się dysz nawet 
przy trudno rozpuszczalnych lub 
zawiesinowych nawozach. Rozpy-
lacze mają zwartą budowę, co za-
pobiega ich uszkodzeniu, a dysze 
zużywają się wolniej niż w rozpy-
laczach standardowych. Zalecane 
są do stosowania herbicydów sys-

temicznych oraz przedwschodo-
wych herbicydów doglebowych.

Oprócz rozpylaczy jedno-
strumieniowych, produkowane 
są rozpylacze dwustrumienio-
we w tych samych typach, czyli: 
standardowe, niskoznoszenio-
we, eżektorowe i uderzeniowe. 
Rozpylacze dwustrumieniowe są 
bardzo przydatne w opryskach 
wymagających dokładnego i rów-
nomiernego pokrycia prepara-
tem pionowych powierzchni (np. 
źdźbeł zbóż) i trudnodostępnych 
organów roślin, przy dużej dawce 
cieczy roboczej.

Specjalistyczne rozpylacze 
są znacznie droższe od stan-
dardowych. Jednak koszt nawet 
najdroższego rozpylacza jest 
znikomy w porównaniu z war-
tością środków ochrony roślin, 
które w ciągu całego okresu jego 
użytkowania zostaną zastosowa-
ne. Przy wymianie rozpylaczy 
na nowe warto nabyć markowe, 
produkowane przez jedną z reno-
mowanych �rm (TeeJet, Lechler, 
Lurmark, Albuz). Od kilku lat 
dostępne są na rynku rozpylacze 
�rmy MMAT z Leszna – dobrej 
jakości i znacznie tańsze od za-
granicznych.

(pjs)
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OBEJRZEĆ... najnowszy �lm Romana Polańskiego „Rzeź”, który 
jednak w polskich kinach pojawi się dopiero w grudniu. Inteligentne 
i zabawne dialogi, które w złośliwy sposób portretują przedstawicieli 
amerykańskiej i francuskiej klasy średniej, a także kunszt aktorski, de-
cydują o wyjątkowości �lmu. „Rzeź” to ekranizacja sztuki „Bóg mordu” 
Yasminy Rezy, francuskiej dramatopisarki. Jej sztuka miała prapremierę 
w 2006 roku w Zurychu, dwa lata później tra�ła na londyński West End 
i nowojorski Broadway. Była też wystawiana w Polsce. „Rzeź” opowia-
da o spotkaniu dwóch małżeńskich par z Brooklynu, które przy lampce 
wina mają porozmawiać o kłótni, jaka wywiązała się między ich synami. 
Łagodzenie kon�iktu między dziećmi szybko zmienia się w ostrą dysku-
sję między dorosłymi, którzy zajmują skrajnie odmienne stanowiska na 
temat fundamentalnych kwestii życiowych. Główne role w �lmie zagra-
li: Jodie Foster, Kate Winslet, Christoph Waltz i John C. Reilly. „Polański 
i Reza z aptekarską precyzją przeprowadzają wiwisekcję współczesnej 
rodziny i współczesnej klasy średniej. Pokazują ludzi, którzy tracą nad 
sobą kontrolę. Po kilku szklaneczkach rumu pęka solidarność rodzinna, 
w agresywnych sporach czasem mężczyźni jednoczą się przeciw kobie-
tom, czasem odwrotnie. Wychodzą na jaw sekrety, dramaty, niespełnie-
nia. Michael wręcz krzyczy, że „małżeństwo jest najgorszą rzeczą, jaką 
Bóg zesłał człowiekowi’ - pisze o �lmie Barbara Hollender, recenzentka 
„Rzeczpospolitej”. Zdaniem większości recenzentów „Rzeź” nie jest jed-
nak �lmem pesymistycznym. Podzielają oni opinie wypowiedziane na 
konferencji prasowej w Wenecji przez odtwórczynię głównej roli w �l-
mie Polańskiego, Kate Winslet, oraz autorkę sztuki teatralnej Yasminę 
Rezę. „Finał mojej sztuki był pesymistyczny, ale Polański postanowił to 
zmienić i dać nadzieję przyszłym pokoleniom” - powiedziała Yasmina 
Reza, również współautorka scenariusza �lmu.

www.culture.pl
 
PRZECZYTAĆ… książkę Ireny Matuszkiewicz, pt., „Szepty”, poru-

szającą opowieść o tym, że lubić i rozumieć znaczy więcej niż kochać. 
Fabuła przenosi nas do rodziny „Funi”- obecnie starszej pani, której na 
grzbiet wskakuje dziewiąty krzyżyk. Krążymy po domu jej córki i wnucz-
ki, po miastach takich jak Inowrocław, Aleksandrów, Włocławek. Nie 
jest to książka o walce pokoleń, ale o tym, jak jedno i to samo wydarze-
nie może być różnie zapamiętane przez dwie osoby i każda z nich ma 
swoje racje. Daniela (córka bohaterki) daje własne świadectwo przeciw 
świadectwu matki (Funi). Daniela odebrała swoje życie z matką, jako 
„życie w cieniu gwiazdy”. Natomiast Funia żyła wspomnieniami „o swo-
im smutnym i dramatycznym życiu”. Daniela ma żal do matki, że od 
młodości karmiona była martyrologią i tematami o ciężkim życiu w po-
wojennych realiach, a także nieoczekiwanym zwycięstwem młodziutkiej 
maszynistki Feli - Funi w socjalistycznym współzawodnictwie pracy. To 
zwycięstwo z latami nabierało tak wielkiego znaczenia, że przyćmiewało 
wszystkie sukcesy Danieli. Córka zawsze była porównywana i okazywało 
się, że jest nijaka, bez urody, bez talentu itp. Teraz żyją pod jednym da-
chem, ale zbyt się od siebie oddaliły, by tworzyć miłe rodzinne gniazdko. 
Oprócz tego wątku mamy jeszcze drugi, bardzo sympatyczny i wciąga-
jący, czyli życie starszych pań z grona „Funi”, tzw. Alebabek. Tworzy 
je osiem starannie dobranych przyjaciółek w podeszłym wieku. To ak-
cent bardzo pozytywny, rozrywkowy, który każe odnieść się do starości 
z godnością i wdziękiem. Alebabki utwierdzają czytelnika, że „starość 
ma takie same apetyty jak młodość, tylko zęby dużo gorsze”. Uczestni-
czymy w ich zorganizowanym życiu, wypełnionym różnymi zadaniami 
i obowiązkami, jak: Uniwersytet Trzeciego Wieku, seanse w Kinie na 
Obcasach, piątkowe „spotkania z zakąską”. Odnajdujemy tu dużo ciepła, 
wzajemnego zrozumienia i przyjacielskiego oddania. Zatem o starości 
mówmy tylko dobrze, bo wszyscy obiecujemy sobie ją osiągnąć i wycią-
gnijmy parę oczywistych wniosków. 

Aleksandra Kowal-Budziwojska
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie
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Sprzedam forda mondeo kombi, silnik 
2,0, rocznik 2001, srebrny, przebieg 
203 tys. km, klimatyzacja, przegląd 
ważny do lipca, OC do lutego, 
możliwość kontynuowania AC. Cena 
119000 tel. 608 592 509

Sprzedam aparat fotograficzny sony 
h-10, używany, cena 200 zł (kupiony 
za 800 zł), tel. 608 592 509

SPRZEDAM GOŁĘBIE KARIERY 
TEL 663 099 819

Sprzedam meble - segment na wysoki 
połysk (wymiary 4 x 2m) i komplet 
wypoczynkowy tel. 56 683 84 74 

Sprzedam piękną, starą maszynę do 
szycia Łucznik, wersja ze stolikiem 
tel. 56 683 84 74 

Sprzedam mieszkanie 56 m2 w Dzia-
łyniu tel. 696 638 707

Śluby, pogrzeby, jubileusze – skrzyp-
ce, trąbka, organy . tel. 607 618 239

Sprzedam mieszkanie własnościowe 
61,42 m2 ul. Spokojna.  
Tel. 508 432 819

Sprzedam działkę budowlaną przy 
drodze do Wąbrzeźna w Myśliwcu 
o pow. 2800 m2. Tel. 668 430 541

Okazyjnie sprzedam 1/2 domu. 
Niezależna połowa na działce 900 m2, 
3 garaże, zakrzewiona działka 
662 119 707

OGŁOSZENIA DROBNE Lokal do wynajęcia pow. 20 m2. Wą-
brzeźno Wolności 49F. 605 069 137

Sprzedam krzewy ozdobne i kamień 
ogrodowy. W-no pod Myśliwiec.  
Tel. 668 665 232

Szukam pracy –Tokarz – Frezer – 
Szlifierz z doświadczeniem.  
Tel. 56 471 97 20

Sprzedam przyczepkę samochodową 
wym. 2,50 x1,25x1,35 z plandeką. 
Cena 2500. Tel. 606 679 336 – G-D

Sprzedam działki budowlane 705 m2 
i 776 m2 uzbrojone – Wąbrzeźno  
tel. 56 687 11 26

Sprzedam dom jednorodzinny w Wą-
brzeźnie – Nowy. Tel. 788 358 007

Sprzedam 3 działki przy ul. Chełmiń-
skiej 602 505 924

Sprzedam nieruchomość  120/1400 
m2 wsz. media, ogrodz., utwar.  
502 235 822 Wieś

Sprzedam dom z budynkami go-
spodarczymi przy szosie w dobrym 
punkcie – W rozliczeniu może być 
mieszkanie. Piórkowo,  
tel. 698 302 654.

Pilnie sprzedam nowy dom w Grodnie 
wykończony pod klucz.  
Tel. 663 921 628

Sprzedam wózek dziecięcy dwufunk-
cyjny. Cena 180 zł. Tel. 724 497 250

R E K L A M A
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Sprzedam Fiat Cinquecento rok prod. 
1997 stan dobry. Tel. 502 346 487

Garaż sprzedam pod blokiem, nowy. 
Ul. Żeromskiego. Tel. 692 081 461

Praca dla animatora: prowadzenie 
imprez, spektakli dla dzieci.  
Tel. 792 016 728. www.grupat.pl

Sprzedam Fiat Punto 1.1 1999 r. czer-
wony, garażowany, bezwypadkowy. 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 04

Wynajmę pokój w Wąbrzeźnie od 
października. Tel. 509 207 743

Sprzedam działki budowlano-rzem. 
Uzbrojone w Wąbrzeźnie  
Tel. 511 129 499

Sprzedam regały i lady sklepowe.  
Tel. 601 918 898

Sprzedam 4 koła, opon zimowe na 
gwarancji 165/70/13 po 100 zł za szt. 
Tel. 664 658 372
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Bieg „Dla serca” odbywa się 
pod patronatem przewodniczą-
cego Rady Miejskiej. Jest pierw-
szym z czterech biegów organi-
zowanych przez Towarzystwo 
Krzewienia Kultury Fizycznej 
w ramach Grand Prix Wąbrzeź-
na.                      

Impreza ta cieszy się spo-
rą popularnością. Uczestniczą 
w niej przedszkolacy, uczniowie 
szkół podstawowych, gimnazjal-
nych, średnich i dorośli. W tym 
roku, 20 września na mecie sta-
wiło się 279 biegaczy. Jak zwykle 

      Wąbrzeźno 

Pierwszy bieg mają za sobą
Za nami pierwszy bieg w ramach VII Grand Prix Wąbrzeźna. Podczas imprezy nie brako-
wało emocji, szczególnie ze strony rodziców najmłodszych zawodników. 

Medal odbiera 
Karina Szymańska-Wiśniewska

Na podium dziewczęta z gimnazjum

Dekoracja uczennic w kategorii szkół średnich

Najmłodsi uczestnicy

Zwyciężczyni biegu w kategorii V-VI 
Joanna Król

Najmłodsi na trasie biegu

najbardziej dopingowane przez 
rodziców były maluchy. Ci nie-
co starsi zawodnicy regularnie 
uczestniczą w tego typu impre-
zach. 

- Zawsze zajmowałam dru-
gie i trzecie miejsce, a dziś po raz 
pierwszy jestem najlepsza w swo-
jej kategorii. Walczyłam, ale do 
końca nie wierzyłam, że mi się 
uda – mówi Joanna Król, uczen-
nica SP2, która zwyciężyła w ka-
tegorii klasa V-VI. 

Każda grupa wiekowa biega 
w swojej kategorii, na odpowied-

nim dystansie. Zawodnicy zbie-
rają punkty z poszczególnych 
biegów, które będą podsumowa-
ne na zakończenie Grand Prix. 
Aby być klasy�kowanym, trze-
ba wziąć udział w przynajmniej 
trzech biegach.

Kolejny bieg odbędzie się 18 
października, na stadion MKS 
Unia. Początek o godz. 16.30.

 tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Uczestnicy na starcie

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

Czwartek, 29 września 2011

Horoskop 29 września - 5 października

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
W pracy ruch, jak 

zwykle wokół Ciebie. 
Zadbaj o finanse. Po-

myśl, jak poprawić swoje samopoczucie. 
Wsłuchuj się teraz w rady wypróbowanych 
przyjaciół. Możesz nie obawiać się pod-
jętych decyzji sercowych. Nie należysz 
do tych, którzy dobrze znoszą samotność. 
Bywasz sam, bo Twoje zainteresowanie 
można łatwo wzbudzić, ale jeszcze łatwiej 
je stracić.

Ryby (20.02.-20.03.)
Mocne przeżycia towarzyszyć 
Ci będą teraz w pracy i fi-
nansach. Masz nawet szansę 
pogodzić zawodową sferę ży-
cia z poszukiwaniem miłości 

i trwałego partnerstwa, a także znaleźć czas 
zarówno dla jednej, jak i dla drugiej sprawy. 
Możesz liczyć na swoich wieloletnich przy-
jaciół. Ufaj własnej intuicji. Skontroluj swój 
stan zdrowia, pora wybrać się na badania 
profilaktyczne.

Baran (21.03.-21.04.)
To owocny okres dla każ-
dej ze sfer Twojego życia. 
Powinieneś zainwestować 
większą sumę pieniędzy 
lub dokonać transakcji, 

wykorzystując wszystkie możliwe środki 
finansowe. Możesz spodziewać się zysków 
w niedalekiej przyszłości. Uważaj na zdro-
wie. Twoja aktywność w sprawach oso-
bistych będzie – słusznie – bardzo duża. 
Gwiazdy świecą tylko dla Twej miłości.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Możesz obecnie liczyć na 
pomoc przyjaciół i znajo-
mych, nawet tych, po któ-
rych się tego nie spodzie-
wasz. Wspaniała aura dla 

pracy i finansów. Zdrowie bez zmian. Przyda 
Ci się więcej ruchu i relaksu. W sprawach 
sercowych nie narzucaj teraz tempa. Oko-
liczności zmuszą Cię do zajęcia się spra-
wami osobistymi. Nie stawiaj ambicji na 
pierwszym miejscu.

Rak (22.06.-22.07.)
Dokonaj teraz niezbędnych 
zmian w pracy i finansach, 
ale tylko po konsultacjach 
z najbliższymi. To terminy 
dobre na decyzje zawodo-

we. Nie zaniedbuj zdrowia, żeby choroba nie 
pokrzyżowała Twoich planów. Zbliż się do 
rodziny. Aura gwiezdna nie sprzyja obecnie 
szaleństwom w miłości. Co innego za dwa 
tygodnie, kiedy to osiągniesz swoje cele bez 
żadnego wysiłku.

Lew (23.07.-23.08.)
Wykorzystaj teraz każdy 
twórczy pomysł w pracy. To 
czas na zawieranie nowych 
transakcji. Nie zaniedbuj też 
spraw finansowych. Zwróć 

baczną uwagę na swoje zdrowie. Organizm 
wysyła Ci niepokojące sygnały. Masz teraz 
okres prób i wyrzeczeń w sprawach ser-
cowych. Jednak niebawem światło gwiazd 
znów zabłyśnie nad Twoją miłością. Nie 
przeocz okazji i weź sprawy w swoje ręce.

Waga (23.09.-22.10.)
Musisz teraz zwolnić 
tempo w każdej z dzie-
dzin Twojego życia, 

a więc również w pracy. Jeżeli możesz, wy-
bierz się na urlop. Uważaj na błędy w finan-
sowej sferze, bo możesz stracić pieniądze. 
Przesuń termin decyzji o ok. 20 dni. Uważaj 
też na zdrowie, masz przed sobą niezbyt do-
bre dni na jadę samochodem. Aura gwiezd-
na nie sprzyja sprawom sercowym.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Masz osłabioną energię 
i złą intuicję. Dlatego po-
staraj się nie zmieniać swo-
jego życia zawodowego i fi-
nansowego. Nowe decyzje 

możesz podjąć dopiero za jakiś czas. Naj-
lepiej będzie dla Ciebie, jak zapomnisz też 
o wyjazdach i samochodzie. Na pierwszym 
miejscu musi znaleźć się teraz zdrowie. Od-
czujesz mocną potrzebę bycia lubianym. Nie 
uciekaj przed sprawami sercowymi.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Najbardziej premiowana jest 
teraz praca. Dzięki pomocy 
przyjaciół staniesz na nogi. 
Twoja sytuacja finansowa 

zdecydowanie się polepszy. Uważaj na zdro-
wie, ubieraj się ciepło, ale staraj nie prze-
grzewać. To ważny okres dla emocjonalnej 
sfery Twojego życia. Doprowadzisz do har-
monii swój system uczuć i doznań szybciej, 
jeśli postarasz się zachować cierpliwość 
i dystans wobec partnera.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Jest to okres, w którym 
otoczenie doceni Twój urok 
osobisty i sprawność zawo-
dową. Postaraj się to wy-
korzystać. Będziesz zado-

wolony z finansów. Staraj się podejmować 
decyzje bez zbędnych emocji. Odpoczywaj 
koniecznie, najbliższe dni są ważne dla 
Twojego zdrowia. W uczuciach wymarzony 
ład. Możesz bez obaw podjąć ważne decyzje 
sercowe. 

Byk (21.04.-21.05.)
Wszystko w finansowej  
i zawodowej sferze życia 
zależy od Ciebie. Jednak 
do niedzieli nie planuj no-
wych inwestycji, nie zmie-

niaj pomysłów, wycisz się i zadbaj o zdrowie. 
Tych kilka dni nie jest też dobrych na podróż  
i brawurową jazdę samochodem. W spra-
wach sercowych niebawem wszystko za-
cznie się prostować. Nie pomyl jednak 
seksu z miłością.

Panna (24.08.-23.09.)
Planety obdarzają Cię teraz 
dużą energią i wspaniałą 
intuicją. Masz dobrą aurę 
dla finansów. Poprawi się 
Twoja kondycja fizyczna 

i psychiczna, ale mimo to pomyśl o swoim 
zdrowiu, łatwo teraz o przeziębienie. Możesz 
bez obaw rozwiązywać swoje problemy ser-
cowe. Masz obecnie szansę na trwały zwią-
zek i szczęśliwe małżeństwo.
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a Czwartek 29.09.2011dzień 7:00 - 19:00

noc 19:00 - 7:00
Piątek 30.09.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 1.10.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 2.10.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

10/12/14
11/16/18

12/20/25
11/16/18

9/16/19
10/14/18

14/20/25
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1017 hPa
1016 hPa

1016 hPa  
1017 hPa

1015 hPa
1016 hPa

1015 hPa
1011 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

12 km/h
10 km/h

10 km/h
7 km/h

6 km/h
4 km/h

9 km/h
11 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka 

Starszy pan miał poważne problemy 

ze słuchem już od dłuższego czasu. 

Poszedł więc do lekarza, ten przepi-

sał mu aparat słuchowy, który wrócił 

choremu słuch w 100 procentach. Po 

około miesiącu staruszek wrócił do 

lekarza na wizytę kontrolną, a ten:

- Pański słuch jest doskonały, a pań-

ska rodzina musi być zachwycona

- Och, nic im nie mówiłem, tylko sie-

działem sobie cicho jak zwykle i słu-

chałem rozmów. Ale nie jest dobrze, 

bo już trzy razy zmieniłem testament.
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Sposób przyrządzenia:

Cebule poddusić na oliwie. Pomidory sparzyć, obrać ze skórki i posiekać. Dodać do cebuli i doprawić solą do 
smaku. Podsmażać 10 minut, mieszając od czasu do czasu. Odcisnąć warzywa i przełożyć do miski, najlepiej przy 
pomocy łyki cedzakowej. Zostawić do ostygnięcia. Roztrzepać jajka, dodać warzywa, ser, sporo pieprzu i soli do 
smaku oraz porwane liście bazylii. Na teflonowej patelni o średnicy 30 cm rozgrzać masło, wylać masę jajeczną. 
Przykryć patelnię i smażyć potrawę 15 min. aż jajka się zetną. Patelnię przykryć odpowiednio dużym talerzem i wy-
jąć frittatę spodem do góry. Pokroić w kliny, gdy ostygnie. Można ją jeść na ciepło z sałatą lub na zimno, wyłożoną 
na kromkę chleba.

FRITTATA Z POMIDORAMI

Składniki:
6 średnich cebul, cienko poszatkowanych    6 łyżek oliwy z oliwek
225 g pomidorków koktajlowych albo truskawkowych   sól i świeżo mielony czarny pieprz
6 jaj        2 łyżki świeżo startego parmezanu
1 pęczek świeżej bazylii      55 g masła

SUDOKU

 FRITTATA Z CUKINIĄ
Składniki:
6 jaj        2 białka jaja  
300 g pieczarek      400 g cukinii 
200 g czerwonej papryki      100 g cebuli
20 g parmezanu      szczypiorek 
sól, pieprz        oliwa 

Sposób przyrządzenia:

Pianę z białek ubić na sztywno z odrobiną soli. Jajka wbić do miski i wymieszać z pianą oraz startym parmezanem. 
Pieczarki oczyścić i pokroić w plasterki. Cukinię dokładnie umyć i pokroić w kostkę. Paprykę oczyścić i pokroić 
w paseczki. Cebulę obrać i pokroić w drobną kostkę.
Na patelni rozgrzać oliwę i wrzucić najpierw cebulę, żeby się zeszkliła. Dodać cukinię i paprykę, smażyć aż lekko 
zmiękną, potem dodać pokrojone pieczarki. Przyprawić warzywa solą oraz pieprzem i poczekać aż grzyby oddadzą 
wodę. Smażyć, aż ona odparuje. Zestawić patelnię z ognia i powoli wlać mieszankę jajeczną. Patelnię postawić na 
palniku i czekać aż jajka zetną się od spodu. Włączyć piekarnik (funkcja grill), ustawić temperaturę 200°C. Gdy masa 
na patelni zetnie się już od spodu i na górze będzie półpłynna, wstawić patelnię do piekarnika na 2-3 minuty, by 
się masa ścięła się od góry. 
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Polska wciąż żyje walką Tomasza Adamka z Witalijem Kliczką. Dla znawców boksu wro-
cławski pojedynek jest jednak nieznaczącym epizodem, a prawdziwi bokserzy i boks 
odeszli w zapomnienie. Jednym z najtwardszych pięściarzy w historii był Jack Demp-
sey zwany pieszczotliwie Tiger Jack, czyli Jacek Tygrys. Łamał rywalom szczęki i żebra, 
a dziennikarzom maszyny do pisania.

     Sport

Prawdziwe męstwo?

Jack Dempsey urodził się 
w 1895 roku. Mierzył 185 cm wa-
żył ok 85 kg. W jego żyłach płynęła 
szkocko-irlandzko-indiańska miesz-
kanka krwi ... prawdziwie wybucho-
wa mieszanka. Swoją pierwszą walkę 
stoczył w wieku 23 lat. Rywala rozło-
żył na łopatki w 6 rundzie. Dempsey 
prócz dużej siły �zycznej i wytrzy-
małości miał wielki instynkt walki. 
Zaskakiwał rywali bardzo szybkimi 
atakami już od pierwszego gongu, 
wiele walk wygrywał już w pierwszej 
rundzie. Był jednym z pierwszych 
mistrzów walki w zwarciu, zadawał 
całe serie bardzo szybkich i silnych 
ciosów na korpus przeciwnika, zmu-
szając go do opuszczenia gardy i od-
słonięcia głowy. 

4 lipca 1919 roku w Toledo do-
szło do walki Dempseya z Jessem 
Willardem o tytuł mistrza świata. 
Walkę obserwowało 19 tys. ludzi na 
otwartym stadionie w 35-stopnio-
wym upale. Dempsey rozpoczął jak 
zwykle, od szybkiego, nieprzerwane-
go ataku, czym kompletnie zaskoczył 
mistrza; w ciągu pierwszej rundy 
siedmiokrotnie powalał go na deski. 
Atmosfera na widowni była tak go-
rąca, że nie usłyszano gongu na ko-
niec starcia i sędzia wyliczył mistrza. 
Kiedy pomyłka wyszła na jaw walkę 
kontynuowano, po kolejnych dwóch 
rundach sekundanci poddali Willar-
da. Doznał on złamania pięciu żeber, 
stracił sześć zębów. Do końca życia 
uważał, że walka była nieczysta i że 
Dempsey musiał mieć coś twarde-
go w rękawicach. W 1920 roku do 
USA przypłynął George Carpentier, 
francuski bokser, który w Euro-

pie nie miał sobie równych. 2 lipca 
1921 roku w Jersey City stoczył on 
pojedynek z Dempseyem nazwany 
walką stulecia. Obserwowało ją 80 
tysięcy ludzi! Walka miała potrwać 
12 rund i została zakontraktowana 
jako „no decision". Polegała na tym, 
że jeśli żaden z bokserów nie powali 
rywala na deski pojedynek pozosta-
je nierozstrzygnięty. Dempsey był  
o 5 cm wyższy i o 10 kg cięższy od 
Carpentiera, w zakładach obstawia-
no go w stosunku 3:1. Dempsey, 
wyraźnie górujący nad rywalem 
siłą, próbował rozpocząć pojedynek 
w swoim stylu od gwałtownego ata-
ku, został jednak kilkakrotnie mocno 
tra�ony i musiał walczyć ostrożniej. 
W trakcie drugiej rundy Francuz 
doznał podwójnego złamania kości 
prawej dłoni i nie mógł już zadawać 
ciosów tą ręką. Dempsey szybko 
połapał się i przeszedł do natarcia, 
w trzeciej rundzie wyraźnie już do-
minował, a w czwartej znokautował 
Carpentiera. Mimo porażki Francuz 
zdobył powszechne uznanie. Car-
pentier i Dempsey pozostali przyja-
ciółmi do końca życia. 

W 1923 roku Dempsey spotkał 
się na ringu z Luisem Angelem Fir-
po z Argentyny. Walkę oglądało 82 
tys. ludzi i przeszła do historii dzię-
ki „Rundzie wszech czasów". Zaraz 
po pierwszym gongu Dempsey ru-
szył na Argentyńczyka zadając mu 
potężne ciosy i posyłając na deski. 
W owym czasie przepisy nie nakazy-
wały jednoznacznie, aby zawodnik 
który powalił rywala odchodził do 
narożnika. Dempsey więc czekał, aż 
Firpo zacznie się podnosić i natych-

miast uderzał ponownie. Argentyń-
czyk, mimo że siedmiokrotnie liczo-
ny, otrząsnął się wreszcie i przeszedł 
do huraganowego ataku. Przyparł 
mistrza do lin i atakował szerokimi 
ciosami; jeden z nich tra�ł czysto 
w szczękę i Dempsey przechyliwszy 
się przez liny wypadł z ringu wprost 
na siedzących najbliżej dziennikarzy 
(zniszczył 4 maszyny do pisania, po 
walce odkupił im je). W momencie, 
gdy Dempsey wrócił na ring arbiter 
odliczał „9". Końcówka rundy prze-
biegła pod znakiem obustronnej 
wymiany potężnych ciosów. Wi-
downia szalała, nikt do tej pory nie 
oglądał czegoś podobnego. W dru-
giej rundzie Dempsey dobił rywala. 
Po zakończeniu kariery zawodowej 
Dempsey stoczył 238 walk pokazo-
wych. Zmarł w wieku 87 lat z przy-
czyn naturalnych. 

PW

Jack Dempsey podczas treningu. Boks 

nie był wówczas taką maszynką do 
robienia pieniędzy jak dziś

Wieś już w 1222 roku została 
przekazana przez Konrada Mazo-
wieckiego biskupowi Chrystiano-
wi. Nadania wsi, a nawet całych 
ziem były w średniowiecznej Pol-
sce czymś najzupełniej normal-
nym, a o mieszkańców wiosek ra-
czej nikt się nie martwił o ile płacili 
swoje należności (dziś powiedzie-
libyśmy podatki). W 1289 roku bi-
skup chełmiński Werner przekazał 
wieś biskupowi płockiemu Toma-
szowi. Własnością biskupią wieś 
pozostawała do początków XIII 
wieku kiedy jej właścicielem został 
Hans z Orzechowa, a następnie 
Dietrich z Orzechowa. W czasach 

nowożytnych w 2 połowie XVI 
wieku właścicielem Orzechowa był 
już sędzia ziemski Fabian Bystram. 
Zadaniem sędziego ziemskiego 
było rozpatrywanie spraw szlachty 
w ramach tzw. czterech artykułów 
grodzkich. Sędzia ziemski musiał 
być szlachcicem posesjonatem, 
osiadłym w ziemi, której sprawy 
sądził. Pobierał wynagrodzenie od 
stron procesowych. Nie mógł przy 
tym piastować żadnych urzędów 
grodzkich. 

 W XVII wieku Orzechowo z  
rąk prywatnych przeszło w ręce 
władz Torunia. Od tego momentu 
miasto dzierżawiło wieś kolejnym 

osobom m.in. mieszczaninowi 
Kronenbergowi, rajcy miejskiemu 
Danielowi Chwitophowi Janitzo-
nowi, słodownikowi toruńskie-
mu Wilhelmowi Lenki i rodzinie 
Wol�. A to wszystko w ciągu 269 
lat, kiedy właścicielem Orzecho-
wa był Toruń. W 1885 roku dobra 
Orzechowo wykupił bank Central 
Boden Kredit Bank. Po dwóch la-
tach znalazł się kupiec Orzechowa 
w osobie Louisa Dentlera. W 1903 
roku majtek został rozparcelowa-
ny, a właściciele wymieniali się 
dalej.   

PW

Podwąbrzeskie wsi bardzo często zmieniały swoich właścicieli. Przykładem przechodze-
nia wsi z rąk do rąk może być Orzechowo w gminie Wąbrzeźno.

     Nieruchomości

Z rąk do rąk

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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      Kierunki studiów

Socjologia
Socjologia zajmuje się obserwacją i badaniem życia spo-
łecznego i publicznego, zachowań, reakcji, obyczajowości 
jednostki oraz populacji. 

      Doradztwo zawodowe

Studia – co, gdzie, jak?
Już lada moment kolejna rzesza absolwentów szkół śred-
nich pójdzie na studia. To kolejny olbrzymi odcinek eduka-
cji. Od października czeka kolejne wyzwanie. Zmieni się 
system nauki, struktura, znajomi. Żeby łatwiej było wejść 
w to nowe środowisko, przygotowaliśmy zbiór przydatnych 
informacji.

Socjologia to nauka badająca 
w systematyczny sposób funkcjonowa-
nie i zmianę społeczeństwa. Socjologo-
wie przyglądają się regułom, procesom 
i strukturom, które łączą, ale i dzielą 
ludzi, są przejawem więzi między nimi. 
Interesują ich także procesy tych zmian. 
Socjologowie badają jednostki uwikła-
ne w grupy społeczne, jak i między-
ludzkie relacje np. rodzinę, wspólnoty, 
zrzeszenia itp. Studia na tym kierunku 
obejmują akademicki kurs socjologii 
poszerzony o wiedzę z zakresu kiero-
wania ludźmi, marketingu społecznego 
oraz kształtowania efektywnych sto-
sunków wewnątrz firmy i jej kontaktów 
z otoczeniem. Program studiów z jed-
nej strony dostarcza wiedzy ogólnej, 
bez której nie da się zrozumieć zdarzeń 
w otaczającym nas świecie, a z drugiej 
- wyposaża absolwenta w umiejętno-
ści badania rzeczywistości, kierowania 
ludźmi i kształtowania pozytywnego 
wizerunku instytucji i firm.

Predyspozycje

Zanim zdecydujemy się na ten 
kierunek studiów trzeba wiedzieć, że 
przyszły socjolog powinien przejawiać 
zainteresowanie zachowaniem ludzi 
i światem społecznym. Powinien być 
dobrym obserwatorem. W pracy so-
cjologa są także bardzo ważne umie-
jętności społeczne, w tym szczególnie 
łatwość nawiązywania kontaktów 
i komunikatywność. Kandydat powi-
nien posiadać umiejętności analitycz-

ne, zdolność do pracy w zespole oraz 
zdolność do obiektywnego oceniania 
sytuacji. Powinna go cechować ogól-
na ciekawość świata. Pożądane są do-
świadczenia w działalności społecznej 
lub wolontariacie.

Jak wyglądają studia?

Żeby dostać się na ten kierunek 
studiów na maturze przeważnie trzeba 
zdawać: język obcy nowożytny, historię 
lub wiedzę o społeczeństwie.

Socjologię można studiować na 
uczelniach publicznych i niepublicz-
nych, w trybie stacjonarnym (dzien-
nym) i niestacjonarnym (zaocznym), 
w systemie studiów I (licencjat), II 
(magisterium) i III stopnia (doktorat). 
Jest to popularny kierunek studiów i dla 
uczelni stosunkowo niedrogi do pro-
wadzenia stąd wiele instytucji zarówno 
państwowych jak i prywatnych prowa-
dzi go w swojej szkole. Oto uczelnie, na 
których można studiować socjologię: 
Uniwersytet Kazimierza Wielkiego 
w Bydgoszczy, Uniwersytet Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, Uniwersytet 
Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu. Naukę z koniecznością 
płacenia czesnego proponują: Wyższa 
Szkoła Bankowa w Toruniu, Wyższa 
Szkoła Gospodarki w Bydgoszczy, 
Wyższa Szkoła Informatyki i Ekonomii 
TWP w Olsztynie, Wyższa Szkoła Hu-
manistyczna im. Króla Stanisława Lesz-
czyńskiego w Lesznie, Wyższa Szkoła 

Komunikacji i Zarządzania w Poznaniu, 
Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych 
i Dziennikarstwa w Poznaniu, Wyższa 
Szkoła Humanistyczno-Ekonomiczna 
we Włocławku. Jeśli ktoś poszukuje 
kierunku podobnego do socjologii to 
może wybrać np. politykę społeczną na 
wydziale ekonomii Uniwersytetu Eko-
nomicznego w Poznaniu.

Elementarne przedmioty na stu-
diach to: antropologia kulturowa, syste-
my, struktury i procesy społeczne w róż-
nych perspektywach teoretycznych, 
statystyka, metody badań społecznych, 
psychologia społeczna, historia myśli 
socjologicznej i myśli społecznej, proce-
sy ludnościowe, współczesne teorie so-
cjologiczne, przygotowanie i realizacja 
projektu badawczego, logika, procedu-
ry badań ewaluacyjnych, zróżnicowa-
nie społeczne itp.

Przykładowe specjalności realizo-
wane na kierunku socjologia: socjologia 
cywilizacji współczesnej, badanie rynku 
i opinii publicznej, socjologia rodziny 
i problemów społecznych, socjologia 
cywilizacji europejskiej, socjologia zjed-
noczonej Europy, socjologiczne teorie 
współczesności, socjologia samorządu 
terytorialnego, socjologia wizualna, 
socjologia mediów i kultury popular-
nej oraz psychosocjologia, socjologia 
gospodarcza. 

Absolwenci socjologii mogą 
uczestniczyć w różnego rodzaju stu-
diach podyplomowych. Przykładowo 
mogą to być następujące studia pody-
plomowe: badania społeczne - projekty 
badawcze i ich realizacja, doradztwo 
zawodowe i personalne, psychologia 
reklamy, zarządzanie, socjoterapia, aka-
demia mediatora czy negocjacje i me-
diacje. 

Katarzyna 

Piotrowska

Wytłumaczenie podstawowych zagadnień związanych z uczelnią 

i życiem studenckim:

- Immatrykulacja (łac. immatriculare - „wciągnąć do spisu”) - wpisa-
nie, zaliczenie w poczet studentów uczelni wyższej; pojęciem tym określa 
się także uroczystość przyjęcia nowych studentów na I rok studiów;

- dyżur - pozostawanie wykładowców poza godzinami pracy w for-
mie wykładów czy ćwiczeń na uczelni w gotowości do udzielenia pomocy, 
rad czy dodatkowych wyjaśnień studentom; na dyżurach często odbywa 
się zaliczenie nieobecności studenta na zajęciach albo poprawianie kolo-
kwium czy zaliczeń końcowych;

- sesja - co semestr trzeba z każdego przedmiotu przeważnie zdać naj-
pierw zaliczenie ćwiczeń, a potem egzamin. Sesja to ok. 2 tygodnie, w któ-
rych nie chodzi się na zajęcia, lecz zdaje egzaminy. Humorystycznie sesję 
tłumaczy się jako System Eliminacji Słabych Jednostek Akademickich. 
Najbardziej znany sposób uwalenia studenta przez profesorów, pozbawia-
jący go młodzieńczych nadziei i planów na barwne życie studenckie. Każdy 
student chciałby, żeby tydzień przed sesją trwał 14 dni. Powszechnye zwrot 
dotyczący sesji: „W tym roku sesja znów zaskoczyła studentów”; inny skrót 
dotyczący sesji – System Eliminacji Studentów Już Aktywny;

- warunek – jeśli egzamin nie zostanie zdany przez studenta oraz nie-
zdane zostały także poprawki to, aby dalej studiować trzeba napisać po-
danie do dziekana od spraw studenckich z prośbą o przyznanie warunku; 
trzeba mieć „2” w indeksie z niezaliczonego przedmiotu i powtarzać go 
w przyszłym roku. Konieczne jest wpłacenie pewnej kwoty za warunek 
(cennik jest na wydziale). Będzie można wtedy normalnie uczęszczać na 
zajęcia z następnego roku. Uwaga - na większości uczelni warunku nie 
można mieć z pierwszego roku studiów.

- zaliczenie - przez zaliczenie zajęć rozumieć należy uzyskanie wpi-
su do indeksu z ćwiczeń, laboratoriów, lektoratów, a także wykładów, dla 
których nie ma przewidzianego egzaminu. Forma zaliczenia jest ustalana 
przez prowadzącego zajęcia. Jeden przedmiot może być złożony z kilku 
rodzajów zajęć. Jeśli są one prowadzone w jednym semestrze, to podlegają 
łącznemu zaliczeniu. Ocena z takiego przedmiotu jest wypadkową ocen 
z poszczególnych zajęć, a zasady jej ustalania opisuje regulamin przed-
miotu. Punkty ECTS są przyznawane również za cały przedmiot, nie za 
poszczególne zajęcia.

- punkty ECTS - stanowią wartość liczbową przyporządkowaną po-
szczególnym przedmiotom, odpowiadającą nakładowi pracy, jaką winien 
wykonać student, aby otrzymać zaliczenie z danego przedmiotu. 

- seminarium – to prowadzone na uczelni wyższej zajęcia w grupie ok. 
8-12 osób. Tematyka zajęć jest już wyraźnie określona, przygotowują one 
uczestników do samodzielnej pracy naukowej, kończącej się napisaniem 
pracy licencjackiej, magisterskiej lub doktorskiej; przeważnie na studiach 
pod tym terminem kryją się spotkania z wykładowcą, u którego pisze 
się prace licencjackie i magisterskie, ale i doktorskie. Prowadzone są one 
różnie, jedne jak każde inne zajęcia, inne odbywają się od czasu do czasu. 
Może to wyglądać tak: przychodzi prowadzący, pyta co zrobiło się w kie-
runku pisania pracy, jak ktoś ma pytania to wykładowca odpowiada na 
nie, komentuje fragmenty prac już otrzymanych itd.

- proseminarium - prowadzone na uczelni wyższej zajęcia w większej 
grupie osób (25) o niekoniecznie już sprecyzowanych zainteresowaniach, 
przygotowujące studentów do późniejszej samodzielnej pracy naukowej 
na zajęciach seminaryjnych, poświęconych już wyraźnie określonej tema-
tyce. 

oprac. Katarzyna Piotrowska

      Zawód

Oferty pracy dla…
Socjolog posiada umiejętności analizowania rzeczywistości społecznej, kulturowej i go-
spodarczej w jej różnorodnych przejawach. Są one przydatne w rozmaitych rodzajach 
aktywności zawodowej, ponieważ umożliwiają poruszanie się w zmiennych realiach 
współczesnego świata. Studia socjologiczne są jednymi z najczęściej wybieranych przez 
studentów w ciągu ostatnich kilkunastu lat. Fakt ten dziwi, z tego względu, że perspektyw 
na dobrą pracę po tym kierunku jest tak naprawdę niewiele. 

Absolwent socjologii posiada wie-
dzę umożliwiającą wyjaśnianie zjawisk 
i procesów społecznych oraz uwarun-
kowań zmian społecznych, posługuje 
się nowoczesnymi metodami i techni-
kami analizy zjawisk i procesów spo-
łecznych, z zastosowaniem programów 
komputerowych. 

Studia te predysponują do po-
dejmowania pracy na różnych stano-
wiskach i szczeblach zarządzania oraz 
organizowania życia społecznego, 
a także dają możliwość podejmowania 
funkcji organizacyjnych, ale i kierow-
niczych w różnych instytucjach, jak 
i w przedsiębiorstwach, administracji, 
samorządach, instytucjach kultury 
i oświaty, firmach konsultingowych, 
środkach masowej komunikacji itp. 
Socjolog powinien posiadać umiejęt-
ność przeprowadzenia diagnozy stanu 
polityki lokalnej i regionalnej, umiejęt-
ność zaproponowanie praktycznych 

rozwiązań w zakresie występujących 
w społecznościach lokalnych proble-
mów społecznych oraz zdolności do 
sformułowania praktycznych zaleceń 
dla różnych instytucji organizujących 
życie społeczne.

Studia socjologiczne przygotowują 
do wykonywania zawodu socjologa na 
wielu stanowiskach związanych z funk-
cjonowaniem instytucji i struktur życia 
społecznego, np.  jako: konsultanci i do-
radcy zawodowi, managerowie projek-
tów unijnych, specjaliści ds. selekcji i re-
krutacji pracowników, ds. rozwoju kadr, 
ds. reklamy i marketingu, ds. promocji 
firmy i public relations, ds. badania ryn-
ku, wspierania przedsiębiorczości. 

Socjologowie są przygotowani do 
projektowania i prowadzenia kampanii 
medialnych, ds. badania rynku i opinii 
publicznej, ds. kreowania wizerunku, 
a także jako analitycy rynku reklamo-
wego, rzecznicy prasowi, członkowie 

zespołów dziennikarskich, konsultanci 
społeczni, negocjatorzy i mediatorzy, 
animatorzy kultury.

Na niektórych uczelniach wydzia-
ły socjologii prowadzą kierunek reso-
cjalizacja. Absolwenci tego kierunku 
mają możliwości zatrudnienia w: zakła-
dach wychowawczych, poprawczych, 
penitencjarnych, schroniskach dla 
nieletnich, sądach, zespołach pomocy 
społecznej itp.

Pod koniec XX wieku masowo 
otwierano ten kierunek na uczelniach. 
Później się okazało, że na rynek pracy 
wpłynęła większa liczba osób chęt-
nych do pracy niż było dla nich miejsc 
w zawodzie. Z ofertami pracy po tym 
kierunku jest obecnie ciężko. Niektó-
rzy specjaliści twierdzą nawet, że rynek 
jest już nasycony studentami socjologii 
i kierunek ten nie nosi już na pewno 
miana przyszłościowego. 

Katarzyna Piotrowska
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      Tenis

Młodzi na korcie
W sobotni poranek w szkółce tenisa ziemne-
go działającej przy kręgielni „Mango” został 
rozegrany Turniej kończący I stopień zajęć.

      Podnoszenie ciężarów

Piąty na świecie, 
czwarty w Europie
Sztangista Martin Kochański wrócił w ubiegłym tygodniu 
z Mistrzostw Europy Juniorów, które odbyły się w Bukaresz-
cie. Wąbrzeźnianin uplasował się tuż za podium, jednakże 
poprawił rekord życiowy.

- W zajęciach uczestniczyły 
dzieci ze szkół podstawowych. Po-
znały podstawowe tajniki gry w te-
nisa ziemnego. Była to dla nich nie 
tylko świetna rozrywka, ale i oka-
zja do aktywnego spędzenia czasu 
– powiedziała instruktorka Joanna 
Duma.

Turniej miał być o�cjalnym 
podsumowaniem pierwszego eta-
pu szkółki. Jednak zajęcia będą się 
jeszcze odbywać, jeśli pozwoli na 
to pogoda. W sobotnim turnieju 
swojego pogromcy nie znalazł Da-
mian Kust, na którego szyi zawisł 
złoty medal. O pozostałych dwóch 
miejscach na podium musiała za-

d e c y d o w a ć 
d o g r y w k a . 
Wygrał ją 
K r z y s z t o f 
Otręba. Trze-
cie miejsce 
z kolei zajął 
Tymek Sul.

D z i e c i 
zostały na-
grodzone me-
dalami oraz 
u p o m i n k a -
mi – niespo-
d z i a n k a m i . 
Druga tura 
zajęć szkółki tenisa ziemnego ru-

Turniej był podsumowaniem treningów  
w ramach szkółki i sprawdzeniem nabytych 

umiejętności
Każdy otrzymał upominek, a na trzech najlepszych tenisistów czekały 

również medale. Na zdjęciu zdobywca trzeciego miejsca Tymek Sul

W lipcu zawodnik Startu Gru-
dziądz na Mistrzostwach Świata Ju-
niorów w Malezji zajął piątą lokatę. 
W swojej kategorii wagowej + 105 
kg w rwaniu podniósł 165 kg, zaś 
w podrzucie 200 kg. Tym samym 
z rezultatem 365 kg w dwuboju za-
jął piąte miejsce. Ta perspektywa 
dawała z kolei nadzieje na podium 
w Mistrzostwach Europy. Jednak tu 
do medalu trochę zabrakło.

- Zadowolonym można być, bo 
to czwarte miejsce w Europie. Nie 
było szans na podium. Znaleźli się 
zawodnicy nie wiadomo skąd i nie 
wiadomo ile dźwigali. Nic o nich nie 
wiedzieliśmy. Wcześniej były inne 
plany, jeśli na Mistrzostwach Świata 
był piąty, to tutaj myśleliśmy o po-
dium – powiedział trener, a zarazem 
ojciec zawodnika Janusz Kochański. 

Martin podniósł 367 kg – 
w trwaniu 162 kg, zaś w podrzucie 
205 kg. Lepszy od niego okazał się 
Lasha Talakhadze z Gruzji (402 kg), 
Armeńczyk Gor Minasyan (395 kg) 
oraz reprezentant Rosji Magomed 
Abujew (390 kg).

Zawodnik jednak poprawił swój 
rekord życiowy w podrzucie o trzy 
kilogramy, zaś w dwuboju o dwa. 

- Sukcesem jest to, że popra-
wiłem rekordy życiowe. Jednakże 
z drugiej strony mogę powiedzieć, 
że to porażka, bo liczyłem na medal. 
Pojawili się zawodnicy zupełnie inni 
niż w MŚ. Jednak większym sukce-
sem dla mnie było wicemistrzostwo 
Europy do lat 17 – stwierdził sztangi-
sta Martin Kochański.

Tymczasem zawodnikowi za-
częły dokuczać silne bóle kolan. 
Jednak jeszcze 8 października musi 
pojechać na ostatnie zawody Mi-
strzostw Polski, które połączone są 
z �nałem rozgrywek ligowych. 

Paulina Szulc

Na Mistrzostwach Europy Juniorów 
Martin Kochański w rwaniu podniósł 

162 kg

Pojedynek ze słabszą drużyną 
z dolnej części tabeli mógł się wy-
dawać, że zostanie zakończony zwy-
cięstwem gospodarzy. Tak mogło się 
stać, ponieważ to oni w większości 
dyktowali warunki na boisku. Przy-
jezdni niezbyt często wychodzili ze 
swojej połowy. Nie mogli zawiązać 
składnej akcji w ofensywie i tym 
samym golkiper gospodarzy Paweł 
Senderek interweniował zaledwie 
kilka razy.

Jednakże pomimo tego, iż to za-
wodnicy Zrywu stwarzali sobie wię-
cej sytuacji, nie mogli wykazać się 
skutecznością. Gra była chaotyczna, 
a podania niedokładne. Na dodatek 
w drugiej połowie spotkania wdarła 
się pewna nerwowość i piłkarze za-
częli traktować się nie fair. Zakoń-
czyło się to żółtymi kartkami dla 
gospodarzy, Tomasza Hetmańskiego 
oraz Grzegorza Barana, zaś czerwo-
ną dla piłkarza ze Zbiczna Piotra 
Witkowskiego. 

Gospodarze nie mogli wykorzy-
stać również stałych fragmentów gry, 
w szczególności w końcówce spotka-
nia. Na kilka minut przed ostatnim 
gwizdkiem sędziego Robert Toma-
szewski wykonując rzut wolny strze-
lił minimalnie nad poprzeczką. 

Na kilka sekund przed zakoń-
czeniem spotkania okazję do otwar-
cia wyniku stworzył sobie Grzegorz 
Baran. Jednak posłał futbolówkę kil-
ka centymetrów obok słupka i tym 
samym obie ekipy powiększyły swój 
ligowy dorobek o jeden punkt.

- Pocieszające jest, że po raz 
pierwszy w tym sezonie Zryw nie 
stracił bramki. Ustawienie formacji 
obronnej zaaplikowane przez trene-
ra Sulikowskiego zaczyna przynosić 
efekty – powiedział kapitan Zrywu 
Robert Tomaszewski.

Już w najbliższą niedzielę Zryw 
wyjeżdża do Górzna, by zmierzyć się 
z miejscowym Relaksem usytuowa-
nym w tabeli o jedną pozycję wyżej. 

Rywale mają na koncie dwa zwycię-
stwa oraz dwie porażki. Zapowiada 
się zacięty pojedynek, jednak wie-
rzymy, że wynik spotkania okaże się 
korzystny dla piłkarzy z Książek.

Paulina Szulc

GKS Zryw Książki – LZS Progress 
Zbiczno 0:0

Zryw: Senderek –Gajewski, Toma-
szewski, T. Baran, Kuciński (46’ 
Dziura), Dalasiński (75’ Trojanow-
ski), Kemski, K. Baran, G. Baran, Su-
chocki (55’ Weiher), Hetmański.
Żółte kartki: Tomasz Hetmański, 
Grzegorz Baran (Zryw)
Czerwone kartki: Piotr Witkowski 
(Zbiczno)
Pozostałe wyniki 4. kolejki:
LZS Steklin 1:1 Zryw Wrocki 
Victoria Czernikowo 0:6 LZS Świe-
dziebnia 
Cukrownik Mełno 2:1 Legia Osiek 
Ułani Grudziądz 1:10 Iskra Ciecho-
cin 
Radzynianka Radzyń Chełmiński 
5:3 Relaks Górzno

      Piłka nożna

Podzielili się punktami
W 4. kolejce piłkarze Zrywu Książki podejmowali LZS Progress Zbiczno. Rywal nie był 
zbyt wymagający. Gospodarzom jednak nie udało się zdobyć trzech punktów i mecz zakoń-
czył się bezbramkowym remisem.

Uczestnicy szkółki tenisa ziemnego - każdy został nagrodzony 
za udział w Turnieju

szy wiosną. 
Paulina Szulc
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      Piłka nożna

Młodzież radzi sobie lepiej
W klubie Unii oczywiście poza pierwszą drużyną seniorów istnieje również kilka sekcji 
młodzieżowych. Pierwszy raz w historii została zgłoszona do rozgrywek drużyna Orlików, 
czyli chłopców w wieku 10 lat. 

Zespoły swoje mecze rozgry-
wają na boiskach typu ORLIK. 
Występują w siedmioosobowych 
składach. Grają spotkania dwa 

razy po dwadzieścia minut. 
- W tym roku zgłosiło się do 

ligi 12 zespołów i jest to najbar-
dziej liczna grupa rozgrywkowa 

wśród drużyn 
młodzieżowych. 
Jak dotychczas 
bardzo dobrze 
radzą sobie w niej 
nasi młodzi piłka-
rze, ponieważ po 
sześciu kolejkach 
zajmują czwarte 
miejsce – powie-
dział trener Seba-
stian Isbrandt.

Paulina Szulc

WYNIKI
1. 3.09.2011 UNIA – Elana 1:9
Bramka: Gajewski Eryk
2. 7.09 Olimpia II Grudziądz – UNIA 
2:9
Bramki: 5 – Kankowski Nicolas, 2 – 
Gajewski Eryk, 1 – Kołodziejczak Szy-
mon, Godlewski Jakub 
3. 10.09 UNIA – Sparta I Brodnica 11:4
Bramki:  5 – Kankowski, 3 – Gajewski, 
Godlewski
4.17.09 Olimpia I Grudziądz – UNIA 
3:1
Bramka: Sajda Jakub
5. 21.09 UNIA  – Sparta II Brodnica 5:1
Bramki: 3 – Kankowski, 1 – Godlew-
ski, Gajewski
6. 24.09 UNIA  – Radzynianka 8:0
Bramki: 3 – Sajda Jakub, 2 – Godlew-
ski Jakub, 1 – Kankowski Nicolas, 
Kołodziejczak Szymon, Kuziemski 
Jakub.

Początek spotkania nie wska-
zywał ostatecznej przegranej wą-
brzeźnian. W pierwszej połowie to 
właśnie goście dyktowali warunki 
na boisku i w większości prze-
ważali nad przeciwnikami. Unici 
stwarzali sobie wiele sytuacji, jed-
nak ostatecznie tylko jedną udało 
się zamienić na gola. Jego zdobyw-
cą był Tomasz Słojkowski.

Druga połowa rozpoczęła się 
od zmarnowanej okazji do pod-
wyższenia wyniku i ustawienia 
spotkania. Grudziądzanie rzucili 
się do odrabiania strat, wykorzy-
stując błędy jakie zaczęli popełniać 
unici. Nim wąbrzeźnianie zdołali 
uspokoić swoją grę, Olimpia strze-
liła wyrównującą bramkę, a potem 
gola na miarę zwycięstwa.

- Potem było już tylko coraz 
gorzej. Błąd za błędem. Niedo-
kładność, proste straty po indywi-
dualnych błędach technicznych, 
brak zaangażowania i efekt koń-
cowy 2:0 w drugiej odsłonie dla 
gospodarzy. Końcowy rezultat 2:1 
i trzy punkty dla rezerw Olimpii 
– podsumowuje trener Jarosław 
Rybszleger.

Tego spotkania unici nie prze-
grali wysoko, jak poprzednich. Jed-
nakże wysokość porażki jest mniej 
ważna, ponieważ liczą się ligowe 
punkty, a tych Unia ma zaledwie 
osiem. Tym samym wąbrzeźnia-
nie spadli w tabeli na przedostat-
nie miejsce, co nie stawia drużyny 
w zbyt komfortowej sytuacji. 

Włodarze klubu nie mogą 
również skorzystać z usług swo-
jego podstawowego bramkarza, 
Mateusza Olszewskiego, który na 
ostatnim spotkaniu doznał kon-
tuzji kolana. Prawdopodobnie 
zawodnik będzie pauzował 6 ty-
godni. Ponadto zarząd nie zdołał 
przekonać trenera do dalszego 

pełnienia przez niego swojej funk-
cji.

- Zarząd intensywnie poszu-
kuje nowego szkoleniowca. Pewne 
rozmowy już zostały przeprowa-
dzone, lecz jeszcze nic konkret-
nego nie ustalono. Myślę, że jeśli 
wszystko dobrze się ułoży to praw-
dopodobnie już niebawem, może 
na kolejnym meczu, czy jeszcze 
następnym na ławce Unii zasiądzie 
nowy trener – powiedział Rybszle-
ger.

Kolejne spotkanie Unia roze-
gra na własnej murawie podejmu-
jąc lidera tabeli Polonię Bydgoszcz. 
Zawodnicy do spotkania podejdą 
na pewno w pełni skoncentrowa-
ni, by w końcu przełamać złą pas-
sę. Początek spotkania o godzinie 
16.

Paulina Szulc

Olimpia II - Unia 2:1 (0:1)

Bramka: Słojkowski T.
Skład: Zubrzycki - Kryszto�ak, 
Markiewicz, Śliwiński, Kalinow-
ski  (80-Rybszleger J.) - Matu-
szak, Kamycki (65-Rybszleger B.), 
Słojkowski, Gołąb (60-Liszaj), Is-
brandt, Wąs (12-Olszewski)
Pozostałe wyniki 9. kolejki:

Promień Kowalewo Pomorskie 3:1 
Tucholanka Tuchola 
LKS Dąbrowa Chełmińska 2:1 
Czarni Nakło nad Notecią 
Naprzód Jabłonowo Pomorskie 
3:0 Victoria Lisewo 
Spójnia Białe Błota 2:0 Start 
Pruszcz 
Zawisza II Bydgoszcz 7:3 Cyklon 
Kończewice 
Polonia Bydgoszcz 0:1 Drwęca 
Golub-Dobrzyń 
Strażak/Wda II Przechowo (Świe-
cie) 4:1 Pomorzanin Serock

      Piłka nożna

Unia wędruje 
w dół tabeli
Piłkarze Unii Wąbrzeźno w minioną sobotę rozegrali na 
boisku rywala pojedynek z rezerwami Olimpii Grudziądz. 
Unici nie zdołali wywalczyć żadnego punktu. Ulegli miej-
scowym 1:2. 
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      Wąbrzeźno

Festyn na zakończenie
Loteria, pyszne ciasta, 

przejażdżki bryczką - fe-
styn rodzinny przy kościele  
pod wezwaniem św. Ap. 
Szymona i Judy Tadeusza 
wieńczył obchody Dni Ojca 
Bernarda z Wąbrzeźna.

Niedzielny festyn przygotowało 
Stowarzyszenie Rodzin Katolickich, 
działające przy Para�i p. w. św. Ap. 
Szymona i Judy Tadeusza. 

- Serdecznie dziękujemy �r-
mom, sklepom i prywatnym spon-
sorom, bo dzięki nim mogliśmy 
przygotować 650 losów na loterię. 
Jesteśmy również wdzięczni ciast-
karniom za wypieki – mówi Ewa 
Markiewicz, która uczestniczyła 
w organizacji festynu. 

Bez wątpienia loteria (2 zł za 
los) była największym hitem festynu. 
Każdy los przynosił nagrodę. Chętni 
mogli przejechać się bryczką ulicą 
Ojca Bernarda i przez nowy rynek. 
A zaostrzyć apetyt przed niedziel-
nym obiadem można było grillowa-
ną kiełbaską, grochówką lub kawał-
kiem pysznego ciasta. 

Harcerze umilali czas uczestni-
kom festynu śpiewem. 

Ostatni dzień obchodów, był 
doskonałym momentem do podsu-
mowania całości Dni Ojca Bernarda 
z Wąbrzeźna.   

- Myślę, że te dni rozpropagują 
nie tylko postać ojca Bernarda, ale 
również Wąbrzeźno. Ksiądz Kali-
nowski, gdy zapowiadał Dni Ojca 
Bernarda mówił, żebyśmy nie wsty-
dzili się pytać o ojca Bernarda. Lu-
dzie nabrali chęci, żeby dowiedzieć 
się więcej o tym człowieku. Myślę, 
że osoby spoza Wąbrzeźna, które 
przyjechały w czasie tych obchodów 
do naszego miasta, mogły się więcej 
dowiedzieć o ojcu Bernardzie od 
rdzennych mieszkańców – mówi 
Bernardeta Dzierżawska. 

- Dotychczas nie wiedziałam co 
zrobił ojciec Bernard, czy zasługuje 
na to, by zostać świętym. Teraz wiem 
o nim o wiele więcej – stwierdza 
Marta Popławska z Trzcianka. 

Te cztery dni spędzone z ojcem 
Bernardem z Wąbrzeźna bez wąt-
pienia pogłębiły wiedzę uczestników 
obchodów na temat życia i dokonań 
tego Sługi Bożego. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 


	CWA29wrześniaCMYK1
	CWA29wrześniaCMYK2
	CWA29wrześniaCMYK3
	CWA29wrześniaCMYK4
	CWA29wrześniaCMYK5
	CWA29wrześniaCMYK6
	CWA29wrześniaCMYK7
	CWA29wrześniaCMYK8
	CWA29wrześniaCMYK9
	CWA29wrześniaCMYK10
	CWA29wrześniaCMYK11
	CWA29wrześniaCMYK12
	CWA29wrześniaCMYK13
	CWA29wrześniaCMYK14
	CWA29wrześniaCMYK15
	CWA29wrześniaCMYK16
	CWA29wrześniaCMYK17
	CWA29wrześniaCMYK18
	CWA29wrześniaCMYK19
	CWA29wrześniaCMYK20
	CWA29wrześniaCMYK21
	CWA29wrześniaCMYK22
	CWA29wrześniaCMYK23
	CWA29wrześniaCMYK24

